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60% е сривът в покупките на дрехи
Българите драстично са намалили пазаруването на нови дрехи

и обувки. Въпреки пандемията хората купуват и по-малко лекар-
ства - с 15,1%, както и храни и напитки - със 7,5 на сто.

е трябваше ГЕРБ да правят в
парламента разпра с БСП не за
друго, а за съдържанието на учеб-
ниците по история и литература.
Това, което се учи в училище, е
престъпление. Престъпление на
управниците, които не управля-
ват, а властват. Съдържанието на
учебниците бе наложено силово,
писали сме сто пъти за скандали-
те. И нека не ми обясняват, че
съдържанието се пишело от учи-
тели и експерти от БАН, защото
не е вярно - диктатът над автори-
те бе изцяло политически и на
практика наложен от МОН чрез
едни христовци и келбечевки. За-
бравихте ли ги?

Историята в училище е све-
дена до открит антикомунизъм
и русофобство. Което е от Ру-
сия, е мерзко, авторитарно и
престъпно; ни фашизъм, ни ан-
тифашизъм в България няма,
няма хиляди избити през 1923 и
1925 г.; няма 11 300 евреи, пра-
тени на смърт от българските
власти... Да не говорим, че за
социализма не трябва да се
промъкне ни една положителна
думичка, колко пъти МОН спи-
раше написаните от професори
раздели по темата! Децата тряб-
ва да знаят не това, което е
било, а това, което днешните
идеолози им отреждат да знаят.
Другото е табу, каквото дори
при Сталин не е имало. Поне да
бяха оставили “Клим Самгин”
на Максим Горки, та да знаят
младите какво е то, истинското
дисидентство.
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Смели бащи
разказват
забавни
истории Стр. 15

„Македонецът”

Христо Ботев

ГЕРБ протакат
изборните промени

ГЕРБ протакат проме-
ните в Изборния кодекс,
предложени от БСП.
Въвеждането на видеонаб-
людение и премахването на
“мъртвите души” от списъ-
ците не са гледани нито в
пленарната зала, нито в

парламентарните комисии.
Управляващите явно не ис-
кат честни и прозрачни из-
бори, заяви депутатът от
БСП Филип Попов. Про-
ектът за измененията е вне-
сен в Народното събрание
още на 21 януари.

Не се обсъждат предложенията за видеонаблюдение
и за списъците, внесени още на 21 януари

Отговорност на парла-
ментарния шеф Цвета Ка-
раянчева е да разпредели
законопроекта за обсъжда-
не, подчерта Попов. Той
припомни, че закони на
ГЕРБ са обсъждани на
следващия ден от внасяне-

то им в деловодството. Ка-
раянчева се оправда с шефа
на правната комисия Ана
Александрова, която уж
чакала становища, преди да
го включи в програмата на
колегите си.

ƒ”Ã¿ œ–»«Œ¬¿¬¿: ¡⁄ƒ≈“≈ Œ“√Œ¬Œ–Õ»!

САЩ готвят
мащабни учения
на НАТО в
нашия регион

Григор Димитров победи с 3:0 австралиеца Алекс Болт
във II кръг на Откритото първенство на Австралия

СНИМКИ БГНЕС
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СССР спасява
икономиката ни
през... 1940 г.

Стр. 9

БСП
иска
промяна
в учебниците

Стр. 16
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Социалистите настояват за
коректни и разбираеми учебници
Помагалата са написани сложно и неразбираемо,
а историческите факти са изопачени от политически
интерпретации, заяви Корнелия Нинова

БСП за пореден път настоява за един
учебник за един клас по един предмет в
цялата страна. Социалистите призовават
още за преглед на съдържанието на учеб-
ните помагала и превръщането им в раз-
бираеми, отговарящи на възрастта на
учениците и възпитаващи в родолюбие.
Учебниците ще се пишат от държавни
институции и авторите ще носят отго-
ворност за написаното, настоя председа-
телят на БСП Корнелия Нинова в декла-
рация от името на ПГ “БСП за Бълга-
рия”. Тя заяви, че ковидкризата е сложи-
ла отпечатък и върху образователната
система, като е доказала необходимостта
от използването на компютри, обучение
в мрежата и достъп до интернет във вся-
ко населено място. Бъдещето е на диги-
тализацията в обучението, но не по-ма-

ловажно е какво учат децата, категорич-
на е Нинова. По думите й помагалата
сега са написани сложно и неразбирае-
мо. “Историческите факти са изопачени
от политически интерпретации. Славата
на българския народ е принизена, а непо-
вторимостта на българските класици,
които са преведени на десетки езици в
цял свят, е сведена до унизителни бито-
визми. За тази подмяна на истината и
унижението на българщината данъко-
платците плащат между 50 и 60 млн.
годишно за учебници”, обобщи тя.

Нинова подчерта, че в учебниците има
шокиращи неща, които осакатяват подго-
товката на децата. Тя даде пример с по-
емата “Неразделни” на Пенчо Славейков:
“Първо либе, първа севдо, не копней,
недей се вайка, че каил за нас не стават

моя татко, твойта майка. Верни думи,
верна обич, има ли за тях развала. За
сърцата що се любят и смъртта не е
раздяла.” В учебника за 7 клас тя звучи
като: “Хиляди пъти й казах, че това мом-
че е смотаняк и не е за нея. Ще ги разделя
на всяка цена. Как не ги е срам - любов
въртят, пък са още деца. Трябва да до-
кладвам на директора”. Нинова прочете
и откъс от “Език свещен на моите деди”
на Иван Вазов: “Разбра ли някой колко
хубост, мощ се крий в речта ти гъвкава,
звънлива - от руйни тонове какъв разкош,
какъв размах и изразитост жива?”. В
учебника за 7 клас като предимства на
българския език се посочва, че “докато
пътуват, българите могат да обсъждат
каквото си поискат, без другите да ги
разберат”.

Резултатът от проваления модел на
ГЕРБ и ОП е функционална неграмот-
ност на 40% от децата, отбеляза Нинова.
“Увеличават се парите за учебници и в
резултат един клас в страната учи по три
различни помагала. Съдържанието става
все по-сложно и несвързано с действи-
телността. Държавата е избягала от анга-
жименти в образованието и частни и
незнайни екипи пишат тези неща и не
носят отговорност за това какво учат де-
цата”, възмущават се социалистите.

ГЕРБ скочиха да защитават образо-
вателния си модел, но не говориха за
съдържанието и качеството на учебни-
ците, а за пари. За този мандат ГЕРБ и
ОП вложиха в образование над 1 млрд.
лв, похвали се шефката на просветната
комисия Милена Дамянова. Тя изтъкна,
че парите за учителски заплати през
2021 г. били с 360 млн. допълнително.
Дамянова отбеляза като огромно пости-
жение изучаването на историята на ко-
мунизма, но не уточни какво точно е
записано в помагалата по този въпрос.

Пряка е връзката между неефективността на пред-
приетите мерки по време на извънредното положение
и ръста на безработицата, но не всяко работно място
може да бъде спасено, коментира икономистът от Ин-
ститута за пазарна икономика Петър Ганев. Според
Ваня Григорова от КТ “Подкрепа” мерките отчасти са
намалили щетите, но умишлено са били заложени бари-
ери пред достъпа до някои от тях. Ганев определи си-
туацията като по-спокойна от март-април 2020 г.,
изтъкна обаче, че през целия период постъпилите на
работа не доминират, което означава, че постепенно се
губят работни места, без да бъдат възстановявани. Ико-
номистът подчерта, че коефициентът за безработица не
е коректен измерител, защото хора, изгубили работа
през март и април, вече не получават обезщетения и са
отпаднали от бюрата по труда. Според Григорова най-
потърпевши са тези, които работят без трудови догово-
ри или получават по-висока заплата от официално обя-
вената, защото не са обхванати от мерките. “Може да
се хвалим, че на фона на европейските нива безработи-
цата е ниска, но в България има огромен сектор от
хора, които се трудят нерегламентирано, недекларира-
но, и те не са подпомогнати”, казва Григорова.

Друг проблем са здравните осигуровки на хората,
които са в неплатен отпуск заради противоепидемичните
мерки. По думите на социалния министър Деница Саче-
ва хората, които получават компенсации, трябва сами да
си платят, за да не загубят здравноосигурителни права
след третия месец. Според коментари на осигурителни
експерти пред “Сега” това не е категорично задължение
на служителя. Според Закона за здравното осигуряване,
ако неплатеният отпуск е по желание на осигурения,
вноската е за негова сметка. Когато неплатеният отпуск
е поради производствена необходимост и престой, вно-
ската е за сметка на работодателя. Трета хипотеза, как-
вато е настоящата ситуация, в която за принудителния
престой вина нямат и двете страни, не е предвидена.

Експерти обориха
статистиката на ГЕРБ
за безработицата

Загиналите на пътя са намалели наполовина
С над 50% са намалели заги-

налите при катастрофи в градо-
вете през миналата година, отче-
тоха от Държавната агенция
“Безопасност на движението по
пътищата”. Според данните най-
значителен е спадът в двете об-
ласти с най-интензивно движе-
ние - София и Пловдив, съответ-

но с 53% и с 39%. В същото
време се отбелязва, че в столица-
та интензивността на трафика по
натоварените кръстовища през
втората половина на отминалата
година е с ръст от 20%. Това е
свързано с желанието на много
хора да пътуват със собствените
си автомобили за сметка на град-

ския транспорт в условия на пан-
демия, смятат експертите.

При съпоставка на данните
от 1990 г. до днес се отчита
намаление от четири пъти на
броя на загиналите при катаст-
рофи. В същото време тогава
трафикът и превозните средст-
ва са били в пъти по-малко. По

информация от АПИ през 2020
г. са инвестирани над 147 млн.
лв. от бюджета в безопасността
по републиканските пътища.

Според шефката на агенция-
та по пътна безопасност Мали-
на Крумова България изпълня-
ва заложената цел за намалява-
не на тежко ранените при пътни

произшествия за десетилетието.
Оказва се обаче, че това не е
вярно, тъй като в Националната
стратегия за подобряване на бе-
зопасността по пътищата се
предвижда през 2020 г. загина-
лите да са до 388. По данни на
МВР само за 11-те месеца на
годината жертвите са 425.

Прокуратурата и МВР ще борят
корупцията с 400 млн. лева от ЕС

С обещанието, че ще пребори
корупцията и ще реформира клю-
чови системи като прокуратура и
МВР, България кандидатства с про-
екти за финансиране за над 400 млн.
лв. по плана за икономическо
възстановяване на ЕС от корона-
кризата. Основната част от искана-
та финансова помощ е от 329 млн.
лв. за МВР. Прокуратурата, Вис-
шият съдебен съвет и съдилищата
кандидатстват за общо 70,5 млн. лв.
Срещу тези пари съдебната власт
обещава най-накрая да се дигитали-
зира, а прокуратурата  да започне
да се бори по-ефективно с коруп-

цията чрез подмяна на всички пер-
сонални компютри на магистрати-
те и съдебните служители и изграж-
дане на центрове за данни и защита
от кибератаки.

Прокуратурата настоява за 36
млн. лв. от Фонда за възстановяване,
с които да повиши ефективността на
разследванията на корупционните
престъпления, да повиши ком-
пютърната квалификация на проку-
рорите и следователите, както и най-
сетне да въведе автоматичен електро-
нен обмен на информация между ан-
тикорупционните органи в България.

ВСС иска 27,4 млн. лв. за над-

граждане на Единната информаци-
онна система на съдиите, след като
въведената м.г. тромава и неработе-
ща система за 6 млн. лв. от ЕС изка-
ра съдиите на протест.

МВР очаква 60 млн. лв. от ЕС,
за да приключи забатачения от 3
години проект за новите лични до-
кументи с чип, които трябваше да
издава от 2019 г. По друг стар
проект - за обновяването на систе-
мата на спешния телефон 112, МВР
кандидатства за европомощ от 57
млн. лв. Над 150 млн. лв. пък се
търсят за доизграждането на радио-
системата на МВР.

СНИМКА БГНЕС

“Огнен кръст”
грейна в
благоевградския
храм “Въведение
Богородично” в
деня на закрилника
на пчеларите
Св. Харалампий.
Производителите
на мед оставят
за освещаване
бурканите си
с продукция, а към
тях се прикрепват
свещи, които
се палят след
църковната служба
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“ ЦИТАТ НА ДЕНЯ
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Докато громи престъпниците,
Веселин Марешки забрави,

че има присъда за изнудване

СНИМКА БГНЕС

Парламентът отново спря работа, след като
мнозинството не успя да осигури нужния кворум

Партиите на Валери Симеонов и
Веселин Марешки отиват заедно на
парламентарните избори под името
“Патриотична коалиция - “Воля” и
НФСБ”, обявиха двамата лидери.
Обединението им се случва няколко
дни, след като Симеонов изненадва-
що бе зарязан от дългогодишния си
коалиционен партньор Красимир
Каракачанов, чиято партия обяви, че
слага край на “Обединени патрио-
ти” и ще се яви сама на вота.

“България има нужда от обеди-

БСП в Ямбол нареди листата за народни представители.
Средната възраст на кандидатите е 45 г., 40% са жени, а
25% са младежи до 35 г. Шестима кандидати са нови лица,
изтъкват социалистите.

След водача Кристиан Вигенин се нарежда 35-годишният
лекар Райно Георгиев, който е и общински съветник. Трети е
представителят на гражданската квота - 45-годишният Георги
Чалъков, земеделски производител с икономическо образова-
ние и опит в местното самоуправление като бивш зам.-кмет в
община Тунджа. След него е Нина Терзиева, отново от граж-
данската квота. Тя е магистър по икономика и по публична
администрация, 9 години е зам.-кмет на община Болярово и е
с богат опит в разработването на европейски проекти. Следва-
щият в листата е Стоян Овчаров от Елхово, на 62 г., енергетик,
работи в Мини “Марица Изток”. Най-младият кандидат - 30-
годишният педагог Койчо Койчев, който е от Стралджа, е ше-
сти. Листата допълват две дами от Ямбол, доказани професио-
налисти в своята сфера и изявени общественици - Капка Йор-
гова, дългогодишен специалист и началник сектор в НОИ в
Ямбол, и музикалният педагог Божидара Божилова.

Управляващите явно не
искат честни избори - пред-
ложенията на БСП за про-
мени в Изборния кодекс все
още не са гледани нито в
пленарната зала, нито в ко-
мисиите. Това заяви Филип
Попов от парламентарната
трибуна. Той припомни, че
проектът за промени е вне-
сен на 21 януари. Те пре-
движдат въвеждане на видео-
наблюдение при броенето
на бюлетините и премахва-
не на мъртвите души от из-
борните списъци чрез актив-
на регистрация.

Попов подчерта отговор-
ността на шефката на парла-
мента Цвета Караянчева да

25% в ямболската листа
на левицата са под 35 години

Симеонов и Марешки се събраха в коалиция
нение на патриотичните сили. Очак-
ваме огромната подкрепа на българ-
ския народ, за да влезем в следващо-
то управление”, каза Марешки и
изтъкна “многото общи приоритети”
на двете партии. Лидерът на “Воля”
не пропусна пак да рекламира ап-
течно-бензинджийския си бизнес с
обещания за “борба с картелите,
справедливи цени на горивата и без-
платни лекарства за пенсионерите”.

“Каракачанов изненада Симео-
нов”, коментира краха на “Обедине-

ни патриоти” лидерът на “Атака”
Волен Сидеров и отново заля с кри-
тики бившите си коалиционни парт-
ньори. “Трябваше да се тръгне с на-
тиск върху ГЕРБ, за да се направи
патриотична политика, да прекратим
концесиите за златото и монопола
на дружествата за тока и водата.
Вместо това двамата започнаха да
се занимават с лобизъм, удължиха
концесията за златото с 30 години,
МО се превърна в агенция за недви-
жими имоти, защото няма средства,

но в същото време дава над 3 млрд.
за чертежи за военна техника. Дру-
гият вицепремиер отваряше тоалет-
ни и затваряше заведения. В
изпълнителната власт има безброй
много изкушения - там са финансо-
вите потоци, поръчките, а в парла-
мента няма движение на пари”, оп-
лака се Сидеров, когото Симеонов и
Кракачанов отхвърлиха от коалици-
онните си колаборации.

Коментар на стр. 9

разпредели законопроекта и
припомни, че закони на
ГЕРБ са обсъждани в деня
след внасянето им в дело-
водството. Поговорката “Не
ме слушайте какво говоря, а
ме гледайте какво правя”
важи с пълна сила за вас,
защото явно не искате откри-
ти и честни избори, както
говорехте, обърна се Попов
към мнозинството. Законо-
проектът е разпределен по
комисии, сопна се Караян-
чева. Шефката на правната
комисия от ГЕРБ Ана Алек-
сандрова очаквала станови-
ща и след това предложени-
ята на левицата щели да
бъдат дебатирани. В програ-

мата на комисията и вчера
не бе предвидено обсъжда-
не по темата.

По-рано социологът и
бивш говорител на ЦИК
Цветозар Томов коментира
в радиоинтервю призивите
на опозицията за провежда-
нето на видеонаблюдение за
гласуването на 4 април. Ако
ЦИК вземе решение за за-
брана на видеонаблюдение-
то по време на изборния ден,
то ще бъде незаконна и ад-
министративният съд ще го
отмени, защото няма осно-
вание за такава забрана, смя-
та той. Според Томов хора-
та имат право да заснемат
броенето на бюлетините,

дейността на СИК и гласу-
ването в хода на изборния
ден. Това, което не можете
да снимате, са действията на
избирателя в тъмната стаич-
ка, поясни социологът.

Томов смята, че попълва-
нето на съставите на секци-
онните избирателни коми-
сии (СИК) ще бъде изключи-
телно сложно и съществува
риск “куцо, кьораво и сака-
то” да влезе в тях. Вината за
задаващия се изборен хаос
обаче не била на ЦИК, а
защото властта не е приела
нито едно от разумните
предложения за ремонт на
изборното законодателство.
Централната комисия дейст-

ва в тези условия много по-
слушно и примирено чака
здравния протокол за про-
веждането на изборите,
твърди Томов. Той призова
да се спре с лъжите, че чле-
новете на СИК ще бъдат вак-
синирани. Той изрази съмне-
ние, че това ще се случи и с
членовете на РИК. Хората,
които влизат в състава на
ЦИК, пък отдавна би тряб-
вало да са имунизирани, за-
щото ако пламне ЦИК, със
сигурност ще пламне някоя
РИК. Призива за включване
на вече преболедували хора
в комисии Томов определи
като “отчаян вик в празно
пространство”.

БСП обвини Караянчева,
че протака промените в ИК
Ако ЦИК въведе забрана на видеонаблюдението,
съдът ще я отмени, предупреди социологът Цветозар Томов
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Радев наложи вето
на надглавния прокурор
Създава се още един недосегаем магистрат, който може да оказва
огромно влияние върху съдебната система, смята президентът

Президентът Румен Радев
наложи вето на поправките в
НПК, с които се създава спе-
циален “независим” прокурор,
който може да разследва глав-
ния прокурор. Държавният
глава посочва, че такова инсти-
туционално решение няма
никъде в ЕС. “Действията на
специалния прокурор, подоб-
но на главния, също не подле-

жат на йерархичен контрол и
така се създава още един недо-
сегаем магистрат, който може
да оказва огромно влияние
върху системата. Когато опре-
делени прокурорски решения
се вземат извън системата за
йерархичен контрол, те много
по-лесно могат да се използват
за прикриване на престъпле-
ние, а разследването да служи

за упражняване на незаконно
въздействие върху самия гла-
вен прокурор, неговите заме-
стници, а чрез тях и върху
обикновените прокурори”, ар-
гументира ветото си Радев.

Приетият по инициатива на
ГЕРБ закон не предлага спра-
ведливо и устойчиво решение
на проблема с липсата на ефек-
тивно разследване срещу дей-

стващ главен прокурор или не-
гов заместник, категоричен е
президентът. Според него с
новата длъжност “прокурор по
разследването срещу главния
прокурор или негов заместник”
се нарушават редица основни
конституционни принципи,
сред които независимостта на
съда и на прокурорите, както и
конституционното равенство

на гражданите пред закона. Ра-
дев припомня, че за година и
половина това е третата зако-
нодателна инициатива на ГЕРБ
за решаване на проблема, но
люшкането между различни
институционални варианти е
показало, че проблемът е сло-
жен, концепцията не е избист-
рена и дебатите трябва да
продължат в експертен кръг.

Президентът определя лип-
сата на механизъм за обективно
и всеобхватно разследване на
главния прокурор като основно
предизвикателство пред върхо-
венството на правото у нас и
сред главните причини за
продължаващия европейски мо-
ниторинг над България. Управ-
ляващите пренебрегнаха прин-
ципа за приемане на закони след
обществено обсъждане, засили-
ха необосновано ролята на Спе-
циализирания съд, а нито една
от заинтересованите институ-
ции и организации не е съглас-
на с предложенията, допълва
държавният глава.

ИБ на БСП се обяви категорично против провеждането на т.н.
Луковмарш. “За поредна година сме на път да станем свидетели
на един от най-позорните актове в съвременната си история. Под
егидата на един от най-яростните привърженици на нацистката и
антисемитската идеология, ген. Христо Луков, развявайки нацист-
ки символи, десетки планират да демонстрират в подкрепа на
религиозна и етническа омраза”, пишат в декларация социалисти-
те. Под фалшив предлог, че се защитава възраждането на българ-
ската държава и нейният просперитет, организаторите на Луко-
вия марш отново ще поведат млади хора в подкрепа на омразата
и ненавистта, предупреждават от БСП.

Социалистите напомнят, че провеждането на марша е в про-
тиворечие с Конституцията и законите на България, както и с
ценностите на българското общество - общество, спасило българ-
ските евреи от лагерите на смъртта. Шествие в чест на личност
и идеология, която символизира най-мрачните моменти от евро-
пейската история през 20 век, е огромна грешка, категорични са
те. БСП настоява всички партии, поддържащи европейските
ценности, публично да се противопоставят на поредната мани-
фестация на нацизъм и ксенофобия и категорично да осъдят
всички форми на фашистки и националистически прояви. Соци-
алистите приканват кметa на София Йорданка Фандъкова да
заяви позицията си по темата и да положи необходимите усилия
да възпрепятства провеждането на този парад на омразата. Наш
дълг е да се противопоставяме на екстремизма, фашизма, расиз-
ма, ксенофобията, антисемитизма и всички други форми на дис-
криминация, категорични са от БСП.

СНИМКА БГНЕС

Лек автомобил удари задната си част в ТИР с унгарска регистрация край Благоевград.
Един пострадал е транспортиран за болница, причините за инцидента се изясняват

БСП се обяви категорично
против Луковмарш

Социалист пита
за подлезите в София

За повече информация за състояни-
ето на подлезите в София настоява об-
щинският съветник от БСП Николай
Николов в питане към столичния кмет
Йорданка Фандъкова.

Николов иска отчет колко са пеше-
ходните подлези в столицата, колко от
тях са функциониращи и колко са за-
творени като опасни. Данните на об-
щината трябва да включват и подроб-
ности за нуждаещите се от ремонт
съоръжения, пригодени ли са за преми-
наване на хора в неравностойно поло-
жение, бебешки и други колички и имат
ли работещо осветление и видеонаблю-
дение. Съветникът се интересува и от
търговските обекти в подлезите и при-
ходите от наеми, които носят на общи-
ната. На базата на отговорите на Фандъ-
кова Николай Николов ще направи кон-
кретни предложения за подобряване на
удобството и сигурността на пешеход-
ците. Той очаква гражданите да
продължат да му изпращат сигнали за
подлези, които не са добре поддържани
и не са безопасни.

Очаква се днес Столичният общин-
ски съвет да гласува отпускането на

770 000 лева от Специализирания об-
щински приватизационен фонд за осно-
вен ремонт и изграждане на два асансь-
ора в пешеходния подлез на кръстови-
щето на бул. “Михай Еминеску”, ул.
“Цар Иван Асен II” и бул. “Шипченски
проход”.

СНИМКА ФЕЙСБУК

Подлез в кв. “Лозенец” също се
разпада, алармираха пешеходци

Благодарим ти за светлия
пример и голямата обич,

с които ни дари.

Безкрайно много те
обичаме и скърбим за теб.

ПОКЛОН
ПРЕД

СВЕТЛАТА ТИ
ПАМЕТ!

ВЪЗПОМИНАНИЕ
На 11 февруари 2021 г.

се навършват 40 ДНИ без

ВЛАДИМИР СЪБЕВ
(ВИЛИ)

1935 г. - 2021 г.  От семейството
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Над 60% срив в покупките
на дрехи и обувки
Българинът купува по-малко храни и лекарства

Българите почти са спре-
ли да купуват нови дрехи.
През декември продажбите
на дребно на дрехи, обувки,
кожени изделия и текстил са
намалели с над 60% спрямо
същия месец на предходната
година, обявиха от Нацио-
налния статистически инсти-
тут. За това е допринесло и
затварянето на моловете.
Тези, които са искали да си
купят дрехи, е можело да
посетят магазин извън моло-
вете или да си поръчат по
интернет, но очевидно пове-
че от половината българи са

спрели с тези покупки.
Покупките на дрехи и

обувки са намалели с 46,7%
дори спрямо предходния ме-
сец ноември. И през ноември
обаче имаше спад с 26,4% на
продажбите на дрехи и обув-
ки на годишна база.

Въпреки пандемията нама-
ляват покупките и на лекарст-
ва. През декември оборотът в
търговията на дребно с лекар-
ства се свива с 15,1% на го-
дишна база и със 17,7% спря-
мо предходния месец.

През декември намалява и
оборотът в онлайн търговия-

 СНИМКА ЕМИЛИЯ КОСТАДИНОВА

След критиките
властта е преработи-
ла плана за възстано-
вяване, санирането
обаче остава лидер по
разходи. Във втората
междинна версия на
плана са заложени
повече пари за ино-
вации, трансформа-
ция на енергетиката,
дигитализация на
икономиката и свър-
заност на страната за
сметка на парите,
планирани да отидат
за саниране. Според
правителството вто-
рата версия отговаря
на критиките на биз-
неса към първия ва-
риант, публикуванa e
след девет срещи с
представители на Ев-
ропейската комисия
и отговаря на “полу-
чените в хода на об-
ществени консулта-
ции и дискусии със
службите на ЕК ко-
ментари и предложе-
ния”.

В отговор на пан-
демията евролидери-
те се договориха към
дългосрочния бюд-

До 30 юни 2021 г. България
трябва да прекрати дългосрочни-
те договори между Национална-
та електрическа компания (НЕК)
и двете т.нар. “американски” цен-
трали в Маришкия басейн - Кон-
турГлобал ТЕЦ “Марица Изток
3” и ТЕЦ AES Гълъбово “Мари-
ца Изток 1”. Това е заложило по-
малко от два месеца преди края
на мандата си правителството на
ГЕРБ в проект на план за рефор-
ми на българския енергиен пазар,
публикуван за обсъждане от Ев-
ропейската комисия. Обществе-
ните консултации по документа
ще бъдат затворени на 11 февру-
ари. Този план обаче не бил
обсъждан от отговорните нацио-
нални институции, посочват от
Института за енергиен ме-
ниджмънт (ИЕМ) в свое станови-
ще по документа. Експертите
допълват, че видно проектът е
разработен от консултант и лип-
сва ясна институционална анга-
жираност с предложените мерки.

По повод заявеното прекра-
тяване на договорите с двете
централи от ИЕМ препоръчват
по-гъвкава дефиниция на крайния
срок предвид очакваните сложни
търговски преговори с компани-
ите. Те трябва да бъдат синхро-
низирани и с изработването на
механизма за капацитет, тоест за

Ограничителните противо-
епидемични мерки в страната
от края на ноември са довели
до нови спадове за хотелиер-
ския бизнес, става ясно от дан-
ните на НСИ за декември. Оби-
чайно силният заради коледни-
те празници и отпуски декем-
ври е бил изключително слаб за
хотелиерите. Въпреки че посе-
щенията в хотелите бяха разре-
шени при определени условия,
това не променя общата карти-

та на дребно с 10,8% спрямо
предходния месец. Това се
дължи на отстъпките по вре-
ме на черния петък през но-
ември, както и на това, че
повечето коледни подаръци са
били поръчани още през но-
ември. На годишна база обаче
онлайн търговията през декем-
ври има ръст от 40%.

Като цяло оборотът в
търговията на дребно през
декември е с 12% по-малък
от същия месец на предход-
ната година и с 1,7% под
нивото от ноември. На годиш-
на база намаляват дори про-

дажбите на храни, напитки и
цигари - със 7,5%. Оборотът
в продажбите на дребно на
нехранителни стоки намаля-

ва с 10,7% спрямо същия
месец на предходната година,
а при търговията с горива
спадът е с 27%.

До лятото щели
да прекратят договорите
с американските ТЕЦ

компенсация на дългосрочните
цени на произведената от центра-
лите електроенергия. Веднага след
това ще отпадне ролята на НЕК
като обществен доставчик на еле-
ктроенергия.

В становището се припомня ре-
шение на ЕК от 2015 г., в което е
записано, че българският енергиен
пазар не е ликвиден и прозрачен и
Брюксел отсъжда определени коли-
чества електроенергия от компании
в структурата на БЕХ да бъдат
предлагани ежегодно на енергийна-
та борса. Това задължение обаче
изтече през януари 2021 г.

Експертите препоръчват анализ
за конкуренцията на енергийния
пазар да бъде включен в плана за
развитие до 2030 г., защото нали-
чието на доминиращ участник на
пазара за търговия на едро на еле-
ктроенергия обикновено отблъ-
сква инвеститорите.

По отношение на пазара на
дребно са предвидени две рефор-
ми - либерализация на цените и
изготвяне на концепция за уязви-
мите потребители. Предвижда се
пълната либерализация на дома-
кинствата да приключи до 31 де-
кември 2024 г., но не е изготвена
пътна карта за това. До края на
2021 г. трябва да бъде изготвена
дефиницията за уязвимите потре-
бители и енергийна бедност.

ВЛАСТТА ПРЕРАБОТИ ПЛАНА ЗА ВЪЗСТАНОВЯВАНЕ:

Санирането остава лидер
по разходи - над 2 млрд. лв.

Огромни спадове при хотелиерите и в полетите на летище София
на. Приходите от нощувки през
декември 2020 г. спадат до 15
млн. лв. или със 71,3% по-мал-
ко в сравнение с декември 2019
г. Регистриран е срив на
постъпленията както от чужди
граждани - с 82,3%, така и от
българи - с 63,6%.

Общият брой на нощувките
във всички места за настанява-
не през декември 2020 г. е 271
хиляди или със 70,1% по-малко
в сравнение със същия месец

на предходната година, като
най-голям спад на нощувките
(със 78,7%) се наблюдава в
местата за настаняване с 4 и 5
звезди. Статистиката отчита и
драматичен спад в броя на пре-
нощувалите в местата за наста-
няване през празничния декем-
ври. На годишна база те нама-
ляват със 72% до 125 хиляди.
Регистриран е срив както при
чужденците - с 85,7%, така и
при българите - с 66,6%.

Междувременно стана изве-
стно, че негативната тенденция
при пътуванията през летище
София, която започна веднага
след избухването на пандемия-
та, очевидно се прехвърля и в
тази година. От статистиката
на аеропорта става ясно, че
2021 г. е започнала със срив от
76,1% на годишна база. Опера-
торът е обслужил едва 133 415
пътници през януари в сравне-
ние с 558 601 през същия пери-

од на изминалата година.
При излитанията и кацания-

та на самолети също е отчетен
значителен спад от 54,9% на
годишна база. Единствено при
полетите, които обслужват то-
вари и поща, не се забелязва
чак толкова драматично пони-
жение. Обработените товари и
поща през първия месец на
2021 г. са били 1632 в сравне-
ние с 1983, което е с 17,7% по-
малко.

жет на ЕС за периода
2021-2027 г. да се
добави възстановите-
лен антикризисен
фонд на обща стой-
ност 750 млрд. евро,
който ще се финанси-
ра с общоевропейски
заем. По въпросната
антикризисна схема
България може да
получи 12,2 млрд.
евро. От тази сума
грантовете са в раз-
мер на 6,2 млрд. евро
(около 12 млрд. лв.).
С цел ефективно из-
ползване на средства-
та за реформи всяка
държава членка има
срок до 30 април
2021 г. да изготви и
изпрати на Европей-
ската комисия нацио-
нален план.

Основните проме-
ни са намаляването на
парите за саниране от
3 на 2,165 млрд. лв.,
включването на про-
екта за разширяване
на третия лъч на мет-
рото за 360 млн. лв.,
както и обособяване-
то на специална про-
грама за малките и

средните предприя-
тия за 900 млн. лв.
целева подкрепа в ос-
новните проблемни
области, “които заба-
вят трансформацията
към цифрова, нис-
ковъглеродна и ре-
сурсно ефективна
икономика”.

В обхвата на но-
вия план е включен и
нов проект в сферата
на енергетиката, в
който е заложено фи-
нансиране на проек-
ти за производство на
“зелен водород и би-
огаз” и приспособя-
ването на газопре-
носната мрежа за
транспортиране на
такъв вид алтернатив-
но гориво. Общата
стойност на идеята е

300 млн. лв.
И във втория ва-

риант се запазват до
голяма степен плано-
вете за модернизира-
не на изостанали с
годините проекти
като системата за
спешната помощ 112,
инвестициите в бол-
ничната инфраструк-
тура, развитие на 5G
мрежата и др.

Този вариант на
плана предстои да
бъде изпратен в
Брюксел за одобре-
ние, и, ако няма забе-
лежки, може да стане
факт през май. Едва
тогава България ще
може да започне с
проектите, като
срокът за изпълнени-
ето е 2026 г.
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Õ‡ 11 ÙÂ‚Û‡Ë 2021 „. (˜ÂÚ‚˙Ú˙Í)
‚˙‚ ‚˙ÁÍ‡ Ò ÏÓÌÚ‡Ê Ì‡ ÒÔË‡ÚÂÎÂÌ Í‡Ì Ì‡
ÛÎ. ì√Â„‡ÌËˆ‡î, Í‚. ì¡ÓˇÌ‡î, ÒÂ Ì‡Î‡„‡
ÒÔË‡ÌÂ Ì‡ ‚Ó‰ÓÔÓ‰‡‚‡ÌÂÚÓ ÓÚ 09:30 ‰Ó 18:30
˜‡Ò‡ Ì‡ ÍÎËÂÌÚËÚÂ Ì‡ ì—ÓÙËÈÒÍ‡ ‚Ó‰‡î,
ÊË‚ÂÂ˘Ë ‚ ‡ÈÓÌ‡ Ì‡: ÛÎ. ì√Â„‡ÌËˆ‡î, ÓÚ
ÛÎ. ìŒÂ¯‡ÒÍ‡î ‰Ó ÛÎ. ì¡‡ÈÍ‡Îî; ÛÎ.
ìƒÂÒËÒÎ‡‚‡î, ÓÚ ÛÎ. ì÷˙ÍÓ‚Ì‡î ‰Ó ÛÎ.
ì√Â„‡ÌËˆ‡î; ÛÎ. ì—Í‡Í‡‚Ëˆ‡î Ë ÛÎ.  ì’‡Ì
“ÂÎÂËÍî.

œË ÔÓ‰˙ÎÊËÚÂÎÌÓÒÚ Ì‡ ÒÚÓËÚÂÎÌÓ-
ÂÏÓÌÚÌËÚÂ ‰ÂÈÌÓÒÚË Ì‡‰ 12 ˜‡Ò‡ ì—ÓÙËÈÒÍ‡
‚Ó‰‡î ˘Â ÓÒË„ÛË ‡ÎÚÂÌ‡ÚË‚ÌÓ ‚Ó‰ÓÒÌ‡·-
‰ˇ‚‡ÌÂ Ò ‚Ó‰ÓÌÓÒÍ‡ Ì‡ ‡‰ÂÒ: ÛÎ. ìŒÂ¯‡-
ÒÍ‡î, Ì‡ Í˙ÒÚÓ‚Ë˘ÂÚÓ Ò ÛÎ. ì√Â„‡ÌËˆ‡î.

Õ‡ 11 ÙÂ‚Û‡Ë 2021 „. (˜ÂÚ‚˙Ú˙Í)
‚˙‚ ‚˙ÁÍ‡ Ò ÏÓÌÚ‡Ê Ì‡ ÒÔË‡ÚÂÎÌË Í‡ÌÓ‚Â
‚ œ‡Í ¡ÓËÒÓ‚‡ „‡‰ËÌ‡ ÓÚ 10:00 ‰Ó 22:00
˜‡Ò‡ ˘Â ËÏ‡ Ì‡Ï‡ÎÂÌÓ Ì‡Îˇ„‡ÌÂ ‰Ó ·ÂÁ‚Ó‰ËÂ
ÔÓ ‚ËÒÓÍËÚÂ ÂÚ‡ÊË Ì‡ ÍÎËÂÌÚËÚÂ Ì‡ ì—ÓÙËÈÒÍ‡
‚Ó‰‡î, ÊË‚ÂÂ˘Ë ‚ ‡ÈÓÌ‡ ÏÂÊ‰Û: ÛÎ.
ì ‡ÎËÏ‡ÌˆËî, ÛÎ. ì»Î‡ËÓÌ ƒ‡„ÓÒÚËÌÓ‚î,
ÛÎ. ì√ÂÓ„Ë ÃËÌ˜Â‚î Ë ÛÎ. ìƒËÏËÚ˙
—ÓÙËˇÌÂˆî.

œË ÔÓ‰˙ÎÊËÚÂÎÌÓÒÚ Ì‡ ÒÚÓËÚÂÎÌÓ-
ÂÏÓÌÚÌËÚÂ ‰ÂÈÌÓÒÚË Ì‡‰ 12 ˜‡Ò‡ ì—ÓÙËÈÒÍ‡
‚Ó‰‡î ˘Â ÓÒË„ÛË ‡ÎÚÂÌ‡ÚË‚ÌÓ ‚Ó‰Ó-

ì—Œ‘»…— ¿ ¬Œƒ¿î ¬–≈Ã≈ÕÕŒ
Ÿ≈ œ–≈ ⁄—Õ≈ ¬ŒƒŒ—Õ¿¡ƒfl¬¿Õ≈“Œ ¬ ◊¿—“

Œ“  ¬. ì¡ŒflÕ¿î »  ¬. ìœŒƒ”flÕ≈î

ÒÌ‡·‰ˇ‚‡ÌÂ Ò ‚Ó‰ÓÌÓÒÍ‡ Ì‡ ‡‰ÂÒ: ÛÎ.
ìœÓÔÓ‚‡ ¯‡ÔÍ‡î, Ì‡ Í˙ÒÚÓ‚Ë˘ÂÚÓ Ò ÛÎ.
ì¬ÂÎ˜Ó ¿Ú‡Ì‡ÒÓ‚î.

–ÂÏÓÌÚÌËÚÂ ‰ÂÈÌÓÒÚË ˘Â ÓÒË„ÛˇÚ ÔÓ-
‰Ó·Ó ÛÔ‡‚ÎÂÌËÂ Ì‡ ‚Ó‰ÓÔÓ‚Ó‰Ì‡Ú‡ ÏÂÊ‡,
Í‡ÚÓ Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌÓ ÒÂ Ó„‡ÌË˜‡Ú ÁÓÌËÚÂ Ì‡
Â‚ÂÌÚÛ‡ÎÌË ·˙‰Â˘Ë Ì‡Û¯ÂÌËˇ Ì‡ ‚Ó‰Ó-
ÒÌ‡·‰ˇ‚‡ÌÂÚÓ.

«‡ÒÂ„Ì‡ÚËÚÂ ÓÚ ÔÂÍ˙Ò‚‡ÌÂÚÓ Ì‡ ‚Ó‰‡Ú‡
ÏÓ„‡Ú ‰‡ ÔÓÎÛ˜‡Ú ÔÓ‚Â˜Â ËÌÙÓÏ‡ˆËˇ ÓÚ
“ÂÎÂÙÓÌÌËˇ ˆÂÌÚ˙ Ì‡ ì—ÓÙËÈÒÍ‡ ‚Ó‰‡î ¿ƒ
Ì‡ ÚÂÎÂÙÓÌ 0800 121 21 ËÎË ‰‡ ÒÎÂ‰ˇÚ Á‡
‡Á‚ËÚËÂÚÓ Ì‡ ‚ÒË˜ÍË ÚÂÍÛ˘Ë ÚÂÂÌÌË
‰ÂÈÌÓÒÚË ‚ Â‡ÎÌÓ ‚ÂÏÂ ˜ÂÁ ¬ËÚÛ‡ÎÌËˇ
ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌÂÌ ˆÂÌÚ˙ Ì‡ ‰ÛÊÂÒÚ‚ÓÚÓ -http:/
/www.sofiyskavoda.bg/water_stops.aspx.

ì—ÓÙËÈÒÍ‡ ‚Ó‰‡î ¿ƒ ÔÂ‰‚‡ËÚÂÎÌÓ ÒÂ
ËÁ‚ËÌˇ‚‡ Ì‡ Ò‚ÓËÚÂ ÍÎËÂÌÚË Á‡ ÔË˜ËÌÂÌËÚÂ
‚ÂÏÂÌÌË ÌÂÛ‰Ó·ÒÚ‚‡!

»ÌÚÂÌÂÚ Ò‡ÈÚ˙Ú Ì‡ ‰ÛÊÂÒÚ‚ÓÚÓ
(www.sofiyskavoda.bg) ‰‡‚‡ ‚˙ÁÏÓÊÌÓÒÚ Ì‡
ÍÎËÂÌÚËÚÂ ‰‡ ÒÂ ‡·ÓÌË‡Ú Á‡ Ò˙Ó·˘ÂÌËˇÚ‡ Á‡
ÔÂÍ˙Ò‚‡ÌÂ Ì‡ ‚Ó‰ÓÔÓ‰‡‚‡ÌÂÚÓ. Õ‡ ÂÎÂÍ-
ÚÓÌÌ‡Ú‡ ÒË ÔÓ˘‡ ÚÂ ÏÓ„‡Ú ÎË˜ÌÓ ‰‡ ÔÓÎÛ˜‡‚‡Ú
ËÌÙÓÏ‡ˆËˇ Á‡ ÔÎ‡ÌË‡ÌËÚÂ ÒÔË‡ÌËˇ. ƒÛ„
Ì‡˜ËÌ Â ‰‡ ÒÂ ‚˙ÁÔÓÎÁ‚‡Ú ÓÚ ·ÂÁÔÎ‡ÚÌ‡Ú‡ ÛÒÎÛ„‡
Á‡ ËÁ‚ÂÒÚˇ‚‡ÌÂ ˜ÂÁ —Ã—.

Õ¿÷»ŒÕ¿ÀÕ¿ œ–Œ‘≈—»ŒÕ¿ÀÕ¿ √»ÃÕ¿«»fl œŒ œŒÀ»√–¿‘»fl » ‘Œ“Œ√–¿‘»fl
(Õœ√œ‘) Ì‡ ÓÒÌÓ‚‡ÌËÂ ˜Î.16, ‡Î. 2 ÓÚ «‡ÍÓÌ‡ Á‡ ‰˙Ê‡‚Ì‡Ú‡ ÒÓ·ÒÚ‚ÂÌÓÒÚ

Ë «‡ÔÓ‚Â‰ π ƒ 1877-76/08.02.2021 „. Ì‡ ‰ËÂÍÚÓ‡ Ì‡ Õœ√œ‘

Œ¡fl¬fl¬¿:

“˙„ Ò Ú‡ÈÌÓ Ì‡‰‰‡‚‡ÌÂ Á‡ ÓÚ‰‡‚‡ÌÂ ÔÓ‰
Ì‡ÂÏ Ì‡ ˜‡ÒÚ ÓÚ ËÏÓÚ - ÔÛ·ÎË˜Ì‡ ‰˙Ê‡‚Ì‡
ÒÓ·ÒÚ‚ÂÌÓÒÚ, Ì‡ıÓ‰ˇ˘ ÒÂ ‚ „. —ÓÙËˇ, Ê.Í.
ì—ÚÂÎ·Ë˘Âî, ÛÎ. ì«Î‡ÚË¯ÍË ÔÓıÓ‰î π 5,
Ò˙„Î‡ÒÌÓ ¿œƒ— π 03954/08.10.2004 „., ÔÂ‰-
ÒÚ‡‚Îˇ‚‡˘ ÔÓÏÂ˘ÂÌËÂ (·˛ÙÂÚ) ÓÚ 8 Í‚. Ï. Ì‡
Ô˙‚Ëˇ ÂÚ‡Ê ÓÚ ÓÒÌÓ‚Ì‡Ú‡ Ò„‡‰‡  Ì‡ Û˜ËÎË-
˘ÂÚÓ ÔË ÒÎÂ‰ÌËÚÂ ÛÒÎÓ‚Ëˇ:

1. œÂ‰Ì‡ÁÌ‡˜ÂÌËÂ Ì‡ Ó·ÂÍÚ‡: Á‡ Û˜ÂÌË˜Â-
ÒÍË ·˛ÙÂÚ, Í˙‰ÂÚÓ ÒÂ ËÁ‚˙¯‚‡ ÔÓ‰‡Ê·‡ Ì‡
ÚÓÔÎË Ë ·ÂÁ‡ÎÍÓıÓÎÌË Ì‡ÔËÚÍË, Ò‡Ì‰‚Ë˜Ë,
Ô‡ÍÂÚË‡ÌË ı‡ÌË Ë ‰. Ò˙„Î‡ÒÌÓ ÌÓÏ‡ÚË‚-
ÌËÚÂ ËÁËÒÍ‚‡ÌËˇ.

2. Õ‡˜‡ÎÌ‡ Ú˙ÊÌ‡ ÏÂÒÂ˜Ì‡ Ì‡ÂÏÌ‡ ˆÂÌ‡:
75 ÎÂ‚‡.

3. —ÓÍ Á‡ Ì‡ÂÏ‡ÌÂ Ì‡ Ó·ÂÍÚ‡: 10 „Ó‰ËÌË.
4. –‡ÁÏÂ Ì‡ ‰ÂÔÓÁËÚ‡ Á‡ Û˜‡ÒÚËÂ ‚ Ú˙„‡:

30 ÎÂ‚‡, ÍÓËÚÓ ÏÓ„‡Ú  ‰‡ ÒÂ ‚ÌÂÒ‡Ú ÔÓ ·‡ÌÍÓ‚
Ô˙Ú ÔÓ ÒÏÂÚÍ‡ Ì‡ Õœ√œ‘, IBAN:
BG51UNCR96603119993316, BIC: UNCRBGSF,
·‡ÌÍ‡ ì”ÌËÍÂ‰ËÚ ¡ÛÎ·‡ÌÍî ¿ƒ ËÎË ‚ Í‡Ò‡Ú‡
Ì‡ Õœ√œ‘.

5. ƒÓÒÚ˙Ô ‰Ó Ú˙ÊÌ‡Ú‡ ‰ÓÍÛÏÂÌÚ‡ˆËˇ: ÓÒË-
„ÛÂÌ Â Ô˙ÎÂÌ Ë ·ÂÁÔÎ‡ÚÂÌ ‰ÓÒÚ˙Ô ‰Ó Ú˙ÊÌ‡-
Ú‡ ‰ÓÍÛÏÂÌÚ‡ˆËˇ Ì‡ ËÌÚÂÌÂÚ ÒÚ‡ÌËˆ‡Ú‡ Ì‡

Õœ√œ‘: www.npgpf.bg. ¬ÒÂÍË Í‡Ì‰Ë‰‡Ú ÏÓÊÂ
Ò‚Ó·Ó‰ÌÓ ‰‡ ˇ ËÁÚÂ„ÎË ÓÚ ÔÓÒÓ˜ÂÌËˇ Ò‡ÈÚ ËÎË
‰‡ ˇ ÔÓÎÛ˜Ë Ì‡ ÏˇÒÚÓ ÓÚ “‡Ìˇ √ÂÓ„ËÂ‚‡, ÚÂÎ.
02/8599038, Ò˜ËÚ‡ÌÓ ÓÚ ‰‡Ú‡Ú‡ Ì‡ ÔÛ·ÎËÍÛ‚‡-
ÌÂ Ì‡ Ó·ˇ‚‡Ú‡ ‰Ó ËÁÚË˜‡ÌÂ Ì‡ ÒÓÍ‡ Á‡ ÔÓ‰‡-
‚‡ÌÂ Ì‡ Á‡ˇ‚ÎÂÌËˇ.

6. œÓ‰‡‚‡ÌÂ Ë Â„ËÒÚË‡ÌÂ Ì‡ Á‡ˇ‚ÎÂÌËˇ
Á‡ Û˜‡ÒÚËÂ ‚ Ú˙„‡: ‚ÒÂÍË ‡·ÓÚÂÌ ‰ÂÌ ÓÚ 10:00
‰Ó 15.00 ˜‡Ò‡ ‰Ó 12.03.2021 „Ó‰. (‚ÍÎ.) ‚
Ò„‡‰‡Ú‡ Ì‡ Õœ√œ‘, „. —ÓÙËˇ, Ê.Í. ì—ÚÂÎ·Ë-
˘Âî, ÛÎ. ì«Î‡ÚË¯ÍË ÔÓıÓ‰î π 5,  Í‡ÌˆÂÎ‡Ëˇ
ÂÚ. 2. ÀËˆÂ Á‡ ÍÓÌÚ‡ÍÚË: “‡Ìˇ √ÂÓ„ËÂ‚‡ - ÒÂ-
ÍÂÚ‡, ÒÎ.ÚÂÎ. 02/8599038, ÏÓ·ËÎÂÌ ÚÂÎ.
0879833012.

7. ƒ‡Ú‡, ÏˇÒÚÓ Ë ˜‡Ò Ì‡ ÔÓ‚ÂÊ‰‡ÌÂ Ì‡
Ú˙„‡: Ì‡ 16.03.2021 „Ó‰. ÓÚ 12.00 ˜‡Ò‡ ‚
Ò„‡‰‡Ú‡ Ì‡ Õœ√œ‘, „. —ÓÙËˇ, Ê.Í. ì—ÚÂÎ·Ë-
˘Âî, ÛÎ. ì«Î‡ÚË¯ÍË ÔÓıÓ‰î π 5.

8. Œ„ÎÂ‰ Ì‡ ËÏÓÚ‡: ‚ÒÂÍË ‡·ÓÚÂÌ ‰ÂÌ ÓÚ
10:00 ‰Ó 12:00 ˜‡Ò‡ ÒÎÂ‰ ÔÂ‰‚‡ËÚÂÎÌ‡ Á‡ˇ‚-
Í‡ Ì‡ ÚÂÎ. 02/8582173, ÎËˆÂ Á‡ ÍÓÌÚ‡ÍÚË 
—ËÎ‚Ëˇ ’ËÒÚÓ‚‡.

ƒÓÔ˙ÎÌËÚÂÎÌ‡ ËÌÙÓÏ‡ˆËˇ Á‡ Ú˙„‡
ÏÓÊÂ ‰‡ ·˙‰Â ÔÓÎÛ˜ÂÌ‡ Ì‡ ÚÂÎ. 02/8582180.

Õ¿÷»ŒÕ¿ÀÕ¿ œ–Œ‘≈—»ŒÕ¿ÀÕ¿ √»ÃÕ¿«»fl œŒ œŒÀ»√–¿‘»fl » ‘Œ“Œ√–¿‘»fl
„. —ÓÙËˇ, Ê.Í. ì—ÚÂÎ·Ë˘Âî, ÛÎ. ì«Î‡ÚË¯ÍË ÔÓıÓ‰î π 5

ОБЯВА

Бизнесът се обяви
против отлагането на
въвеждането на такса “Би-
тови отпадъци”. В писмо
до председателя на Коми-
сията по бюджет и финан-
си Менда Стоянова от
Асоциацията на организа-
циите на българските ра-
ботодатели (АОБР) “кате-
горично възразяват” сре-
щу поредното отлагане на
база “абсолютно недопу-
стим и нерелевантен пре-
текст - забавяне на пре-
брояването на население-

От юни 2022 г. кметовете
ще могат временно да забраня-
ват движението на замърсяващи
атмосферния въздух автомоби-
ли в определени зони в дните с
по-високо съдържание на фини
прахови частици. Това предвиж-
дат промените в Закона за чис-
тотата на атмосферния въздух,
приети от парламента на първо
четене. Промяната е свързана с
Националната програма за по-
добряване качеството на атмо-
сферния въздух до 2024 г., в
която са предложени мерки за
намаляване на вредните емисии
от транспортния сектор, като
една от тези мерки е обновява-
нето на зоните с ниски емисии.
Общинските съвети ще могат да
ограничават движението на оп-
ределени категории превозни
средства на територията на
съответната община и да създа-

Бизнесът против отлагането на такса смет

Вадят старите коли
от градовете
Забраната за движение на определени категории
автомобили може да важи от 1 октомври до 31 март

ват зони с ниски емисии на вред-
ни вещества в случаите, когато
има замърсяване на въздуха или
при непостигане на нормите за
замърсителите и отлаганията,
посочени в наредби от здравния
и екоминистъра.

Целта е да се намали тра-
фикът и хората да се пренасо-
чат към използване на общест-
вен транспорт или да се използ-
ват по-нови и екологично по-
чисти превозни средства. Ще се
ограничава движението на авто-

мобили в определена зона в за-
висимост от вида гориво. Всяка
община ще може да приложи
мярката след решение на общин-
ския съвет, определяйки вида на
най-силно замърсяващите пре-
возни средства и реда за огра-

ничаване на тяхното движение.
Ще бъдат въведени 5 екологич-
ни групи, като още след 12 юли
тази година при преминаване на
автомобилите на технически
преглед ще се издават екостике-
ри, с които ще се определя в коя
група попада колата. В стикера
ще има чип с информация за
превозното средство, екологич-
ната група и собственика.

Всяка екокатегория ще бъде
определяна на база на данните
в свидетелството за регистра-
ция за това каква категория
има от Евро 2 до Евро 6 или
според датата на първа регис-
трация. Когато не е отбеляза-
на екологичната евронорма, ще
се вземат резултатите от из-
мерването на замърсяването,
направено в техническия
пункт. Поради значително по-
високите концентрации на
замърсителите на атмосфер-
ния въздух през зимата забра-
ната за движение на опреде-
лени категории автомобили
може да важи от 1 октомври
до 31 март, посочват като при-
мерен период вносителите. За
нарушители ще има глоба от
50 до 500 лева, съответно с
имуществена санкция в размер
от 200 до 1000 лева.

Ограниченията няма да ва-
жат за превозните средства със
специален режим на движение
като полицейските, противопо-
жарните коли и линейките.

то”. То е заложено в пред-
ложения за изменение на
Закона за мерките и дей-
ствията по време на извъ-
нредното положение. Са-
мо преди седмица през
извънредния закон бяха
направени промени в 6 за-
кона, някои от които
данъчни. Така общините
получават още 2 месеца
към кредитната си вакан-
ция, помощите за деца с
увреждания се уеднаквя-
ват, а учредените през
2020 г. фирми, с някои из-

ключения, няма да плащат
авансови вноски за 2020
г. и за 2021 г. Още по вре-
ме на първото разглежда-
не на текстовете стана яс-
но, че преди второто че-
тене ще бъдат внесени из-
менения, свързани с так-
са смет. Промяната тя да
се изчислява според
брой обитатели на жи-
лище и генерирано ко-
личество отпадък, а не
по данъчната оценка,
както беше досега, се
отлага с една година.

Според АОБР обаче
отлаганията са “средство
за отмяна на справедли-
востта, прозрачността и
контрола при събиране-
то на ТБО”. “Категорич-
но се противопоставяме
на манипулативното
твърдение на Национал-
ното сдружение на общи-
ните в Република Бълга-
рия, “че новата формула
драстично ще завиши так-
сата на голяма част от до-
макинствата за сметка на
бизнеса, който в момента

поема основната тежест
на плащанията”, пишат в
писмото си от АОБР.
Според бизнеса така
всички физически и юри-
дически лица ще бъдат

стимулирани да събират
разделно отпадъците, а
това ще намали както ко-
личеството, така и дължи-
мия размер на таксата за
битови отпадъци.
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Щяло да се наблегне специално на България и Румъния

САЩ готвят мащабни
учения на Балканите

СНИМКА БГНЕС

Служители на Германския Чревен кръст наливат топъл чай на бездомник в Берлин.
Столичните власти са мобилизирали екипи от доброволци, които в сегашните мразовити
дни с минусови нощни температури помагат на бедстващите с топла храна, спални
чували или матраци, одеяла, топли дрехи, а също с организирането на нощувка за една нощ

СНИМКА БГНЕС

Млади активисти на компартията
в Непал протестират в столицата
Катманду срещу премиера Шарма
Оли, който задейства разпускане
на Камарата на представителите
и насрочване на предсрочни избори
през април-май. Инициативата му
бе одобрена от президентката
Бидхя Бхандари. Премиерът
бе загубил доверието на
управляващата компартията,
която протестира с искането
за избирането на нов премиер
без разпускането на камарата

НАКРАТКО

Лавров: Западът иска
послушна и удобна Русия

Сръбски професор се
отмята от казаното за нас

Сръбският професор
Драган Симеонович изрази
пред белградския в. “Поли-
тика” съжаление, че думите
му Топлишкото въстание
пред 1917 г. в Южна Сър-
бия е било напълно поли-
тизирано. Мнението ми бе
за портал главно в Черна
гора, където не се знае мно-
го за въстанието в Топли-
ца, затова смятах да посо-
чи причините за избухване-
то му, посочва д-р Симео-
нович.

“Извършените по това
време престъпления от чле-
нове на българските оку-
пационни войски срещу на-
селението на Сърбия е ис-
торически факт, който все

още живее в съзнанието на
хората от тези краища.

Никога обаче не съм
мислил, че целият българ-
ски народ е виновен за
тези престъпления, нито
съм имал намерение да
говоря за днешните бълга-
ри и България.

Убеден съм, че колектив-
ната вина не е възможна и е
голяма несправедливост да
се обвинява цяла нация в
престъпления, извършени от
някои от нейните членове.

Просто казано, думите
ми бяха изтръгнати от ис-
торическия контекст, който
се отнасяше изключително
до събитията от Първата
световна война”, каза той,

“Всички опити на Русия
да бъде самостоятелна, да от-
стоява правото си на незави-
сима външна политика, на за-
щита на международното
право, се сблъсква с все по-
ожесточена съпротива от
онези наши западни колеги,
които искат да ни направят
послушни. Това заяви
външният министър Сергей
Лавров по случай Деня на
дипломата. Искат да ни нака-
рат да се съгласим с доста
съмнителни интерпретации
на общочовешките ценности,
които са в противоречие с
руските културни традиции”,
подчерта още Лавров. Спо-
ред него, Западът иска да из-
ползва Русия като удобна те-

ритория за интересите си по
сигурността, в икономиката
и политиката.

Трябва да избегнем посто-
янната конфронтация с Русия,
призова първият дипломат на
ЕС Жозеп Борел в речта си
пред Европарламента във
вторник след посещението
му в Москва, остро критику-
ваното в ЕС. В същото време
той добави, че Русия се отда-
лечава от Европа, защото
възприема либералната демо-
крация като заплаха, Русия
не изпълни очакванията да се
превърне в съвременна демо-
крация и няма намерение да
води конструктивен диалог,
ако ЕС поставя въпроса за
човешките права, посочи той.

Армията на САЩ концентрира таз-
годишното европейско учение “Защит-
ник” върху обучение за война от висок
клас на Балканите и Черно море. Това
заяви командващият американската армия
в Европа ген. Кристофър Каволи в цен-
тралата си във Висбаден, Германия, съоб-
щава USNI News, онлайн издание на
Военноморския институт на САЩ.

Особено внимание ще бъде обърнато
на Румъния, която разработва многонаци-
онална дивизия за разполагане, и на Бълга-
рия, която сега получава американски
усъвършенствани системи за ПВО и ПРО,
обясни генералът. По думите му в ход е
окончателното планиране на учението,
предвиждано за края на пролетта или на-
чалото на лятото. Изданието отбелязва, че
учението ще се проведе около Черно море,
в което е налице засилено военноморско
присъствие на САЩ, на него ще наблегне

върху използването на висок клас активи
в конфликт. САЩ и НАТО обясняват това
засилено присъствие с необходимостта от
възпиране на Русия.

Серията учения “Защитник” (Defen-
der) е предназначена да отработва “бърза-
та реакция на армията на Съединените
щати за разполагане на големи сили” на
континента в условията на криза. Мина-
логодишното учение, ограничено от из-
бухването на пандемията КОВИД-19,
бе с над 10 000 войници, транспорти-
рани от Америка, и 13 000 единици
тежко военно оборудване, изпратени до
Бремерхафен, Германия, за поредица
свързани и несвързани събития в Се-
верна Европа.

Въпреки че широкомащабните поле-
ви учения не бяха проведени, Каволи
каза, “успяхме да експериментираме как
бихме действали” като съвместен и ком-

биниран военен щаб. Идеята беше “да се
постигне сближаване” между американ-
ските и съюзническите сили във всички
области, без да се нарушава оперативно-
то темпо за бой. Генералът каза, че съюз-
ните нации оценяват това като успех.

Черно море е стратегически важно за
НАТО и в района не трябва да има над-
мощие на една държава - Русия. Това пък
заяви генсекът на НАТО Йенс Столтен-
берг на пресконференция в Брюксел с
украинския премиер Денис Шмигал,
съобщиха медиите. Столтенберг отново
призова Русия да се изтегли от Украйна
и да спре подкрепата си за отцепниците.
Надяваме се на мирно решение, посочи
Столтенберг. Той съобщи, че на тазго-
дишната среща на лидерите на НАТО ще
бъде обсъдено разширяването на пакта.
Вратите на алианса остават отворени,
посочи генсекът.

Български роми
осъдени във Франция

Френски съд осъди на до 8 г.
затвор и окончателна забрана за
влизане в страната на 16 български
роми. Те са признати за виновни за
търговия с хора, принуждаване към
просия и пране на пари, предаде АФП.
Според разследването членовете на
пет ромски фамилии са подмамвали
жертвите си с обещания за работа
във Франция и споделяне на печалби-
те от просията. Веднъж пристигна-
ли в Тулуза, хората били лишавани
от личните си документи и принуж-
давани да просят, без да получават
дял от парите. Те били недохранени,
бити и живеели лоши условия.

Турската полиция
иззе 246 кг хероин

Турските сили за сигурност иззеха
246,1 кг хероин при операции в Източ-
на Турция, съобщи Анадолската аген-
ция. В превозно средство в провинция
Ван са открити 287 опаковки хероин,
скрити в багажника. Подобна прат-
ка е открита в още един автомобил.
Заподозрените са арестувани.

Издирват с червена
бюлетина човек
на Навални

Русия издаде международна за-
повед за арест на Леонид Волков,
съюзник на критика на Кремъл Алек-
сей Навални, предаде Интерфакс.
По-рано срещу него беше образувано
наказателно дело за въвличане на
деца в неразрешени масови акции и
в края на януари той беше обявен
за издирване. Предявени са му обви-
нения за склоняване на непълнолет-
ни в социалните мрежи към
извършване на противоправни дей-
ствия, отбелязва Интерфакс.

Сенатът даде ход
на процеса срещу Тръмп

Американският Сенат даде ход
на процеса по импийчмънт на бив-
шия президент Доналд Тръмп,
отхвърляйки аргументите на защи-
тата, че той е противоконститу-
ционен. Адвокатите на защитата
твърдяха, че Тръмп не трябва да
бъде изправен пред съда в Сената за
подбуждане към атаката срещу
Капитолия, тъй като вече не е
президент. Сенатът гласува с 56
срещу 44 гласа за продължаване на
процеса, като шестима републикан-
ци се присъединиха към депутатите
от Демократическата партия.
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Гръцкият премиер Кириа-
кос Мицотакис обяви в теле-
визионно обръщение към
гражданите въвеждането на
строга карантина в област
Атика поради влошената епи-
демична обстановка. Ограни-
ченията ще са в сила поне до
края на февруари, след като
новозаразените с коронавирус
надхвърлиха 1500 дневно. От
новите случаи 750 са от рай-
она на Атика и 174 от Солун.
Ще бъдат отворени само ап-
теките и хранителните мага-
зини. Училищата и детските
градини няма да работят. Фри-
зьорските салони и църквите
също ще затворят. Ресторан-
тите и кафенетата ще предла-
гат само доставки. Това е вто-
рото пълно блокиране от на-
чалото на пандемията.

Френският парламент също
одобри удължаване на извъ-
нредното положение до 1 юни.
Франция съобщи за нови 18
870 случая на коронавирус
във вторник при 4317 в поне-
делник, но под 23 337 случая,
регистрирани миналата сряда.
Починалите от началото на
пандемията достигнаха 80
000. едоволството от ограни-
ченията нараства. Все повече
ресторантьори настояват за
отваряне на заведенията. За
отменяне на ограниченията са
и ски курортите.

Мицотакис обяви почти
пълно затваряне на Атика
17 милиона европейци вече са ваксинирани срещу КОВИД-19

Германия съобщи за 813
починали през последното де-
нонощие, с които общият
брой наближава 63 000. Стра-
ната отбелязва скок на
смъртните случаи, след като
през декември за първи път
надхвърли прага от 1000.

Над 17 милиона европей-
ски граждани вече са ваксини-
рани, съобщи председателят
на Европейската комисия Ур-
сула фон дер Лайен пред Ев-
ропейския парламент. Целта
за 70% имунизирани до края
на лятото според нея е
изпълнима. Фон дер Лайен
обаче призна, че има закъсне-
ние при издаването на разре-
шителните за ваксините, как-
то и че е бил проявен прека-
лен оптимизъм за капацитета
на компаниите да произведат
договорените дози. Тя посо-
чи, че за да бъде ускорен про-
цесът, трябва да се подобри
споделянето на данните от
клиничните изследвания с Ев-
ропейската агенция по лекар-
ствата.

Италия, която е сред воде-
щите във ваксинациите в ЕС,
“заплаши” да одобри руската
ваксина срещу коронавирус
“Спутник V”. Интерес към
руския препарат изрази и ав-
стрийският канцлер Себасти-
ан Курц. Ангела Меркел също
заяви, че Германия е отворена

за руската ваксина при нуж-
да. Трите държави поставят
като условие получаване на
одобрение от Европейската
агенция по лекарствата преди
да сключат евентуални дого-
вори за доставки на “Спутник
V”. Досега в ЕС само Унга-
рия е поръчала ваксината и тя
получи първите 40 000 от
общо 2 млн. дози. Чехия също
проява интерес към руската
разработка

Американската компания
“Джонсън и Джонсън”, която

има договор за доставка на
400 млн. дози ваксина в ЕС,
предупреди, че може да се
наложи ежегодна ваксинация
срещу КОВИД-19. Шефът на
компанията Алекс Горски за-
яви, че вирусът се променя
много бързо, което вероятно
ще повлияе на ефективността
на ваксините. “Според мнозин-
ството учени през следващите
няколко години ще се вакси-
нираме срещу коронавируса
по същия начин, като с гри-
па”, каза Горски

“Джонсън&Джонсън”по-
иска миналата седмица от ле-
карствения регулатор в САЩ,
разрешение за използване при
извънредни ситуации. Вакси-
ната е в една доза и има ефек-
тивност от 66% според кли-
ничните изпитвания. ЮАР,
която се отказа от ваксината
на “АстраЗенека” заради сла-
ба ефективност срещу южно-
африканския щам, обмисля да
заложи на препарата на
“Джонсън&Джонсън”, съоб-
щи здравният министър.

СКЪПИ ПРИЯТЕЛЮ
И БОЙНИ ДРУГАРЮ,

НЕУСЕТНО ОТМИНАХА КАТО СУВОРОВСКИ
СТРОЙ ПРЕД МАВЗОЛЕЯ 40 ДНИ ОТ НАШАТА
НЕОЧАКВАНА И НЕЖЕЛАНА ОТ НИКОГО РАЗ-
ДЯЛА С ТЕБ.

ИЗЖИВЯНИТЕ ЗАЕДНО ГОДИНИ В НАШАТА
НЕВРЪСТНА ЮНОШЕСКА МЛАДОСТ НИ ЗА-
КЪРМИХА С ИДЕИТЕ НА НАШИТЕ БАЩИ, МАЙ-
КИ, БРАТЯ, СЕСТРИ И РОДСТВЕНИЦИ, КОИТО
БЕЗ ДА СЕ ЖАЛЯТ ОТДАДОХА ЖИВОТА СИ В
БОРБАТА ЗА СБЪДВАНЕТО НА ТЕХНИТЕ ИДЕА-
ЛИ ЗА БЛАГОТО НА ВСИЧКИ ТРУДОВИ ХОРА.

А НИЕ ОТДАДОХМЕ СВОИТЕ ЗНАНИЯ И
УМЕНИЯ, ЗА ДА ПРЕОБРАЗИМ ИЗОСТАНАЛА
БЪЛГАРИЯ И Я НАПРАВИХМЕ МОДЕРНА
ДЪРЖАВА – СЕЛСКО СТОПАНСТВО, ИНДУСТ-
РИЯ, КУЛТУРА И СПОРТ.

НЕЩО С КОЕТО СЕ ГОРДЕЕХМЕ, ЧЕ СМЕ
ИЗПЪЛНИЛИ ЗАВЕТА НА ПРЕДЦИТЕ НИ И КО-
ЕТО БЕШЕ НЕОСЪЩЕСТВИМО ПРИ СТАРИЯ
ПРОГНИЛ И ИЗМАМЕН, ЕКСПЛОАТАТОРСКИ И
НЕСПРАВЕДЛИВ КАПИТАЛИСТИЧЕСКИ СТРОЙ
– СВЕТЪТ НА КРАДЛИВИЯ И ЕКСПЛОАТАТОР-
СКИ КАПИТАЛ.

ГОРДЕЕМ СЕ С ТЕБ, ЗАЩОТО И ТИ ОТДАДЕ
НАЙ-ХУБАВИТЕ СИ ГОДИНИ ЗА ПРЕУСПЯВА-
НЕТО НА РОДНАТА НИ БЪЛГАРИЯ И ОТГЛЕДА
И ВЪЗПИТА ДОСТОЙНИ НАСЛЕДНИЦИ.

ДУХЪТ НИ Е ВИНАГИ С ТЕБ!
И СМЕ СИГУРНИ, ЧЕ АКО БЕШЕ СЕГА СРЕД

НАС ЩЕШЕ ДА ПРОДЪЛЖИШ ДА СЕ БОРИШ
ЗАЕДНО С НАС И ДА ДАВАШ ВСИЧКО НАЙ-
ХУБАВО ЗА ЩАСТИЕТО НА ВСИЧКИ ТРУДОВИ
ХОРА!!!

ДЪЛБОКО СЕ ПОКЛАНЯМЕ
ПРЕД ПАМЕТТА ТИ!

ОТ ВСИЧКИ ТВОИ СЪУЧЕНИЦИ СУВОРОВЦИ

ДРУГАРСКА ЖАЛЕЙКА
ИЗМИНАХА 40 ДНИ

ОТ НЕОЧАКВАНАТА СМЪРТ
   НА НАШИЯ СЪУЧЕНИК,

ПРИЯТЕЛ
И БОЕН ДРУГАР

ВЛАДИМИР СЪБЕВ
ДИМИТРОВ (ВИЛИ)
(р.1935 г., Сливен – 03.I.2021 г., София)

СНИМКА БГНЕС

Така изглежда лаборатория в завода на “БиоНТек” в Марбург.
На 10 февруари в завода започна производството на mRNA,
която е активна съставка на ваксината “Пфайцер-БиоНТек”

Полските независими
медии спряха отразяване-
то на новини в знак на
протест срещу новия
данък върху рекламата,
който според тях подко-
пава свободата на медии-
те. В писмо до премиера
Матеуш Моравецки 43
медии, включително най-
големите издатели на ве-
стници и списания и во-
дещите независими теле-
визии, определят данъка
като изнудване. Прави-
телството пък настоява,
че той е средство за
възстановяване на пуб-

Великото херцогство Люксембург е офшорен
център между лондонското Сити и британските Вир-
джински острови. Това съобщи в. “Льо Монд”, който
заедно с други медии, публикува нови данни за начи-
ните, по които богатите си спестяват данъци. Раз-
следването “Оупънлюкс”, продължило над година,
стига до 55 000 офшорни компании, които управля-
ват активи за 6,5 трилиона евро. Почти 90% от тях
се контролират от чужденци от 157 националности.
Тези компании-фантоми, без офиси и служители, са
създадени от милиардери, международни корпорации,
спортисти, артисти, политици и кралски семейства.

Полски медии спряха
заради нов данък

Люксембург е офшорка

личните финанси, засегна-
ти от пандемията, като
парите ще отиват за здра-
веопазване и култура.

Водещото независимо
радио “Клубрадио” в Ун-
гария съобщи,че няма да
излъчва в ефир, след като
съдът отхвърли иска му
да се възстанови отнетия
лиценз. Директорът на
радиото Андраш Арато
заяви, че решението е по-
литическо. Радиото често
критикува правителство-
то на Виктор Орбан и на
неведнъж влизаше в
съдебни спорове с него.
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1650 - УМИРА РЕНЕ ДЕКАРТ, ФРЕНСКИ

ФИЛОСОФ, МАТЕМАТИК И ФИЗИК (Р. 1596 Г.).
Баща на съвременната
математика. Създател
на Декартовата коор-
динатна система, коя-
то повлиява върху раз-
витието на съвремен-
ната аналитична гео-
метрия и математически анализ. Поставя нача-
лото на рационализма - водещо философско
течение в Европа през ХVII и ХVIII в.

1847 - РАЖДА СЕ ТОМАС ЕДИСОН, ИЗОБРЕ-
ТАТЕЛ (УМИРА 1931 Г.).
Автор е на повече от
1000 изобретения. Създа-
ва фонограф (грамофон),
електрическа лампа с
нагреваема жичка и раз-
лична електротехническа апаратура (цокъл и
фасунга, предпазител със стопяеми жички, еле-
ктрически ключ, електромер и др.). По негов про-
ект в Ню Йорк е построена първата в света
електростанция за постоянен ток за обществе-
но ползване.

1868 - УМИРА ЛЕОН ФУКО, ФРЕНСКИ ФИ-
ЗИК (Р. 1819 Г.). Открива вих-
ровите токове, a с Махалото
на Фуко (на снимката) доказва
въртенето на Земята около
нейната ос. Първият учен, за-
снел повърхността на Слънце-
то. Измерва скоростта на
светлината във въздух и вода чрез система от
въртящи се огледала.

1916 - РАЖДА СЕ ИВАН БАШЕВ, ПОЛИТИК
И ДИПЛОМАТ (УМИРА 1971 Г.).
Завършва право в СУ. За учас-
тието си в БОНСС е аресту-
ван и прекарва известно време
в лагера Еникьой. Бил е секре-
тар на Световната федерация
на демократичната младеж в
Париж (1948-1951), главен ре-
дактор на в. “Народна младеж” (1951-1952),
секретар на ЦК на ДКМС (1951-1956), първи зам.-
министър на просветата и културата. От 1962
г. до смъртта си е министър на външните рабо-
ти. Баща е на поетесата Миряна Башева.

1922 - КАНАДЕЦЪТ ФРЕДЕРИК БАНТИНГ
ОБЯВЯВА ОТКРИВАНЕТО НА ИНСУЛИНА.
Единственият хормон в ор-
ганизма, понижаващ нивото
на кръвната захар. Инсу-
линът всъщност е открит от
румънския д-р Николае Пау-
леску в Париж (нарича го
панкреатин), но до 2004 г. заслугата за това е
приписвана на Бантинг, който пръв инжектира
инсулин на човек на 11 януари 1922 г.

1926 - В КАНАДА СЕ РАЖДА ЛЕСЛИ НИЛ-
СЕН, АМЕРИКАНСКИ КИНОАК-
ТЬОР КОМИК (УМИРА 2010 Г.).
От средата на 50-те години на
ХХ в. започва да се снима в Холи-
вуд. Участва в някои от най-ус-
пешните комедии като “Има ли
пилот в самолета?”, “Голо оръ-
жие”, “Хлапе под наем”.

1991 - УМИРА ВЕСЕЛИН АНДРЕЕВ, ПОЕТ И
ПУБЛИЦИСТ (Р. 1918 Г.). Участник
в антифашисткото движение по
време на Втората световна война,
партизанин в отряд “Чавдар”. След
Девети септември 1944 г. работи
във вестниците “Народна войска” и
“Литературен фронт”. Известен
със стихосбирката си “Партизан-
ски песни”. Според литературната
критика при него комунистическата идея е убеж-
дение и искрена социална надежда. Преживява дра-
матично разочарованията си от разминаването
между идеал и реалност.

Пипалата на НАТО

За пръв НАТО пуска
пипалата си на вътреш-
ната политическа сцена
в Русия. Това е станало
на 8 февруари, на он-
лайн среща в Брюксел
между хората на Навал-
ни Леонид Волков и Вла-
димир Ашурков с пред-
ставители на САЩ, Ве-
ликобритания, Канада и
ЕС. След нея двамата на-
валновци се отказаха от
взетото решение да

спрат протестите до на-
чалото на лятото и обя-
виха, че ги възобновят на
14 февруари. В медий-
ното пространство се
появи скриншот с момен-
ти от виртуалната сре-
ща на Волков с предста-
вителите на НАТО. Спо-
ред говорителката на
руското МВнР Мария
Захарова “натовците са
инструктирали опозици-
ята как по-хитро да
продължи подривната си
работа”. Прозиращата
цел на тази “работа” е
да падне Путин и да се
дестабилизира Русия, за
да нахлуят в нея транс-
националните акули, ко-
ито да се “нагълтат” с
богатствата й.

На Запад срещу Ру-
сия работят други поли-
тически институции -
Еврокомисията, Евро-
парламентът, ПАСЕ,

Съветът на Европа, от-
делните правителства.
Да, срещу Русия работи
и НАТО, но само във
военната сфера: пример-
но в засилване на воен-
ното си присъствие по
границите с Русия. Но
като цяло алиансът из-
бягваше да пуска пипала
на вътрешната сцена, да
противопоставя действа-
щите там играчи. Но
сега го направи и това
май е за пръв път от
съветския разпад насам.
Нищо, че намесата е леко
завоалирана, уж под
прикритието на ЕС, чи-
ито страни обаче влизат
и в НАТО.

И точно тук е слабо-
то място на алианса.
Той твърди, че е орга-
низация за колективна
отбрана и защита на те-
риториалната цялост на
страните-членки от

външни заплахи. Но
случаят “Навални” е
вътрешен руски въпрос,
няма как той да е
външна заплаха за коя-
то и да е членка на
НАТО. Как ли ще реа-
гира Вашингтон, ако
Русия проведе виртуал-
на среща с поддръжни-
ците на Тръмп, за да
протестират срещу им-
пийчмънта му?

Алиансът не просто
за пръв път се намесва
така пряко в Русия. Той
сигнализира, че ще е го-
тов да се намесва още
по-безцеремонно, но не
в интерес на колектив-
ната отбрана, а на “аку-
лите”. В превод НАТО
означава Организация
на Северния Атлантиче-
ски Договор. Питам се
дали не се превръща в
Организация на Систем-
ния Агресивен Договор?

Юри МИХАЛКОВ

Гърч последен

Незавидните рейтин-
ги, които социолозите
дават на сегашните пате-
рици на ГЕРБ в парла-
мента, ги тласнаха към
отчаяни ходове за оцеля-
ване, само и само да се
докопат до следващи де-
путатски места. Разпадът
на “Обединени патрио-
ти” е факт още с изоли-

рането на “Атака”. А
след екзотичното реше-
ние на ВМРО да се яви
самостоятелно на избо-
рите, съдбата на НФСБ
изглежда предрешена -
ще гледат новото Народ-
но събрание през крив
макарон. Каква точно е
играта на хората на
Красимир Каракачанов
тепърва ще се разбере,
вече се появиха “слам-
ки”, че им е обещано
“класиране” със скрита
подкрепа на ГЕРБ.

Та затова партията
на Симеонов реши да се
“вземе” със семейния
файтон на Марешки. За
него също е добре до-
шла подобна “сватба” -
според всякакви проуч-
вания остава трайно под
чертата за влизане в

парламента.
Ох, сладък парла-

мент, сладки привилегии,
какво ли не правим за
тях? Какви може да са
общите далавери, пардон
приоритети, които да
обединят Симеонов и
Марешки? Първият е
яростен русофоб, който
мрази руснаците и в чер-
вата си. Вторият твърди,
че “Русия може да ни
защити по-добре от
НАТО”, казано поне на
думи. Такава басня не би
съчинил дори Чудомир.

Претенциите за
“обединение на всички
патриоти” звучат като
куха фраза, а обещания-
та за “малкия бизнес и
обикновените хора” са
повече от смехотворни
- стръв за наивници,

каквито няма да наме-
рят. Човек би се хванал
за главата, ако ги слу-
ша: Ах, колко много
общи неща ги свързват!
Но май влизането в На-
родното събрание на
всяка цена е цел номер
едно. Иначе - съд за еди-
ния, а другият... Той
вече е осъден.

Евтин бензин, без-
платни хапчета и тиши-
на по курортите... Хора,
идват славни времена,
простотията ще се
допълва с арогантност-
та и... обратно! Леле,
какви забавления ни ча-
кат в следващото Народ-
но събрание! Пу-пу, ча-
кай да видим дали ще
влязат по-напред, че
нещо май... Гърч после-
ден е това. Нищо друго.

Валентин ГЕОРГИЕВ

Антиучебниците
От стр. 1

Нека от ГЕРБ да
спрат да дитирамбят, че
и с образованието в пан-
демията се били справи-
ли най-добре в света.
Децата ни и присъстве-
но няма как да се обра-
зоват като хората, поне-
же няма да знаят дори
кой победи Хитлер във
Втората световна война.
Американчетата не зна-
ят, нашите трябва да ги
настигнат. И кой прати
“История славянобол-
гарска” на Паисий чак в
IX клас? Кой премахна
целия цикъл “Крали
Марко”?

И от литературата е
сготвен един хубав тюр-
люгювеч. От творчест-
вото на прекрасните и
световно известни бъл-
гарски писатели и поети
е изтръгната същността
му - социалната и рево-
люционната насоченост.
Кой и защо извади от
учебниците гениалната
публицистика и памфле-
тите на Ботев, фейлето-
ните на Алеко, драмите
на Яворов? Били нераз-
бираеми за днешните
деца, а фейлетонът не
бил литературен жанр!
Сериозно? Кой разпар-
четоса “Бай Ганьо” и
премахна от учебници-

те най-парливите тексто-
ве? Кой представи
Смирненски с “Теме-
нужка”, вместо с “Ах,
летете ескадрони!”? Що
се смеете, когато гимна-
зисти уверено обясня-
ват, че Гео е написал
“Септември” за Април-
ското въстание? Радвай-
те се, че Гео Милев все
още не е изваден от
учебните програми.
Кой, господа от ГЕРБ,
натрапи т.нар. групира-
не по теми, в което Ва-
зов, Яворов и Смирнен-
ски се учат не по хро-
нология и според епоха-
та, а заедно с Джералд
Даръл и не знам си как-

ви домашни животни!
По каква логика Черно-
ризец Храбър се учи
заедно с Бокачо, а Смир-
ненски - с Марк Твен?
Каква литература, каква
българщина, какъв пат-
риотизъм, нищо такова
не остави ГЕРБ в българ-
ското училище.

Учителите били сво-
бодни да избират учеб-
ника. Да, свободни са -
да избират варианти на
едно и също, което про-
грамите на МОН са на-
ложили. Първа работа
на новата власт след из-
борите е да промени
учебните програми и
учебниците.
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ворът и споразумението към него се подписват в Москва от
министъра на финансите Добри Божилов (1884-1945), който
от 14 септeмври 1943 г. до 1 юни 1944 г. е министър-пред-
седател, и от министъра на външната търговия на Съветския
съюз Анастас Микоян (1895-1978). Благодарение на тях
българското правителство вдига на крака разклатилата се
икономика на страната, печели стотици милиони, а може би
и милиарди, левове. С помощта на болшевизма! Само един
пример - съветският суров памук пристига у нас през Черно
море за 24 часа на цена 39 лева кг, а вносът от Америка и
Индия е между 83 и 97 лева кг и доставката му се точи с
месеци, ако въобще пристигне.
Коренно различни са икономическите ни сделки  с нацистка
Германия и Съветска Русия по онова време. Не е било нужно
дори да се агитира с какъвто и да е друг аргумент на чия страна
да застане България в световния вече конфликт. Уви, България
отказва да подпише договора “Соболев” за взаимна помощ със
СССР и на 1 март 1941 г. влиза в Тристранния пакт! Първите
ни мъже обръщат “палачинката”, прекъсват икономическите
отношения с Москва, а политическите “увисват на косъм”. При
положение, че и в онова сложно и драматично време само те
са били спасителни не само за нашата икономика, но и за
българския народ, за териториалната ни цялост. И започва
второто ограбване на България от “синеоките рицари”, които,
след като Червената армия ги изритва, отново се довличат с
ненаситния си търбух у нас след 1989 г. (Вижте публикацията
ни “Третият Райх е ограбил България с десетки милиарди” -
https://duma.bg/tretiyat-rayh-e-ograbil-balgariya-s-desetki-miliardi-
n123063?h=pdfarchive&pdfarchiveId=3352)
Ако някога невероятното се случи и днешна Германия започ-
не да ни връща борчовете - и тези отпреди Втората световна
война, които са безспорни, то по всяка вероятност сумата с
лихвите ще е не в десетки, а в стотици милиарди.

Днешната ни тема е необичайно неловка
не само за десни, но и за леви политици.
Имам усещането, че може би и заради това
само няколко историци са надниквали
досега в документите й.
На 5 януари 1940 г. България сключва
крайно изгоден договор и икономическо
споразумение... със Съветска Русия, със
“сатаната”, както я нарича Светият синод
на БПЦ, а това означава, че и с тъй омраз-
ния им болшевишки ръководител Сталин.
Цар Борис Трети “благославя” подписва-
нето на документите, които се съставят и
от негово име. (Напомням само, че Бълга-
рия вече е с единия крак в “колата без
спирачки” - нацистка Германия). Дого-

Подготви
Христо ГЕОРГИЕВ
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Из пета глава “Външна
търговия”

... Качествено различни са
и договорите, които България
сключва със СССР, в сравне-
ние с договорите, подписани с
Германия. На 5 януари 1940 г
в Москва са подписани Дого-
вор за търговия и мореплаване
и Съглашение за стокооборо-
та и плащанията.

С първия договор се уста-
новява режим на най-облаго-
детелствана държава... Важна
придобивка за България е чл.
16, според който тя може да
използва свободен транзит
през Снятин за Германия, при-
балтийските и скандинавските
държави и обратно. Допълни-
телно по молба на България
СССР разрешава тя да използ-
ва транссибирската жп линия
за транзитна търговия с Япо-
ния и САЩ. Съветският съюз
придобива правото на транзит
през България за трети стра-
ни. Транзитът се извършва без
облагане с такси и при най-
ниски превозни тарифи. Двете
страни се съгласяват да при-
емат поръчки в корабострои-
телниците си за строеж на
кораби за другата страна, как-
то и да получават проби от
изходни материали (семена,
калеми, коренища и клубени за
селекция и селекционизирани
видове) с цел да бъдат въведе-
ни в земеделието на двете

НЕИЗВЕСТНО:

СССР спасява
икономиката ни
през... 1940 г.

Преди сделката с
болшевиките селата
и градовете ни се
тровят от некалай-
дисани съдове, няма
калай и се използва
олово.

“Военновременната икономика на България
(1939-1944)”, ст.н.с. Давид Коен, Университетско
изд. “Св. Кл. Охридски”, 2002 г.

страни.
С чл. 19 и едно приложение

към договора се урежда прав-
ното положение на търговско-
то представителство на СССР
в България... Според чл. 8 от
съглашението и приложените
контингентни списъци се дого-
варя България да изнесе за
СССР стоки за 460 мил. лв. и да
внесе оттам стоки за същата
сума. По-значителните пера на
българския износ са тютюн,
живи свине и свинско месо,
както и услуги за 102 мил. лв.
по преработката на съветски
памук в прежда, а по-големи
пера на вноса - нефтени про-
дукти, химикали и горива, чер-
ни метали, целулоза, дървесина
и суров памук... Преимущест-
вата на подписаните договори
са признати от министъра на
финансите Д. Божилов (виж
речта му в парламента по-долу,
която публикуваме със съкра-
щения - Хр.Г.) ... Но заради не-
желанието на българската стра-
на и откритото й ориентиране
към Германия не се стига до
съглашение за нови континген-
ти, поради което търговските
ни отношения се замразяват чак
до 9 септември 1944 г.

XXV Обикновено Народ-
но събрание, първа редовна
сесия

Из Стенографски днев-
ник на 6 заседание на На-
родното събрание, сряда 6

март 1940 г.
Председателствуващ Нико-

ла Захариев: Има думата г-н
министърът на финансите.

Министър Добри Божилов:
(от трибуната) Уважаеми г-да
народни представители!...
Длъжен съм... да дам осветле-
ние по всичко казано тук, защо-
то повечето от наредбите-зако-
ни са от ресора на финансово-
то министерство, и по-специ-
ално по спогодбата със Съвет-
ска Русия, тъй като имах чест-
та да бъда председател на деле-
гацията във воденето на прего-
ворите за сключването й...

Аз съм длъжен да ви кажа с
няколко думи..., че абсолютно
никакви политически подклад-
ки няма, че нито дума за поли-
тика не е ставало при водене-
то на тия преговори с Русия.
(ръкопляскания)

Тези господа, които искаха
тая спогодба да бъде одобрена
от Народното събрание, за да
влезе в сила, знаят ли при как-
во положение се намирахме,
преди да отидем на преговори
със Съветска Русия? Знаете ли,
г-да, какво значи в тоя момент
да получим за 560 000 000
л[ева] сурови материали - пет-
рол, син камък, целулоза, ме-
тали и др. - и то при едни най-
износни цени, когато достав-
ката на тези материали от дру-
гаде щеше да ни струва 800
000 000 л[ева]? Разликата щеше
да бъде една загуба за стопан-
ството, за фиска и за нещаст-
ната Дирекция за храноизнос.
Ние трябваше да продадем по
2.20 л[ева] килограм жито, ко-
ето ни струва по 4 л[ева], за да
дадем предплата златни девизи
(платежни средства в чужда
валута - Хр.Г.) и да чакаме,
както имахме случаите с калая
и каучука, два месеца, и пак да
не знаем кога ще дойдат. По-
ради морската война предпла-
тени стоки, стигнали до някъ-
де, стоварват се, държат се там
и никой не знае защо - нещо се
оправя, нещо не се оправя,
нищо не може да се разбере.
Когато бяхме стигнали дотам
по селата и по градовете хора-
та да се тровят от некалайди-
сани съдове, защото няма и
най-малко количество калай,
ами се употребява за калайди-

не можехме да чакаме да се
свика Народното събрание, за
да одобри тази конвенция, та
тогава да влезе в сила. Не, г-да!
Аз съм сигурен, че вие щяхте
да ни осъдите и то най-жесто-
ко, ако не се бяхме действи-
телно заловили с една такава
сизифовска работа, ако гледах-
ме отстрани как страда наше-
то стопанство, ако не напра-
вехме усилия да му помогнем,
още повече, когато туй, което
търсим, е пред нас. И какво
лошо стана? Големите страни
са на първо място в търговия-
та със Съветска Русия. Наши-
те съседи: румъни, гърци, и
турци имат отпреди десетки
години търговски договори със
Съветска Русия. Каква ерес се
създаде, че да се хвърля като
упрек на правителството това,
че не е чакало да се свика На-
родното събрание, за да одоб-
ри то тази спогодба? Ние на-
стоявахме да се тури срокът 5
февруарий за ратифицирането
на тая конвенция. Имам кура-
жа да заявя, че ние настоявах-
ме за този срок, защото в инте-
реса на България беше да има
час по-скоро един сигурен
търговски път и нетраещ с
месеци. За 24 часа ние сега
можем да имаме тези сурови
материали, от които страната
чувства нужда и които чакаме
при поръчки от други страни,
при предплатени златни деви-

зи, с месеци, обаче не идват.
При това ще си ги имаме в
левове. Срещу износ на тютюн,
срещу износ на месо, на розо-
во масло и на други артикули,
които имаме, ние ще получим
за 560 000 000 л[ева] сурови
материали, които иначе щяха
да ни костват най-малко 800
000 000 л[ева]. И пак е съмни-
телно дали можехме да ги има-
ме. За пример ще ви кажа, че
синият камък, който взехме от
Съветска Русия, ще струва 18
л[ева] килограма, а синият
камък, който се контрактува от
други страни срещу жито, ще
ни излезе към 25 л[ева] кило-
грамът. Добре ли сме направи-
ли, като сме сключили тая спо-
годба със Съветска Русия. Ос-
тавям на вас... да прецените.

Най-големият разход в де-
визния ни баланс е вносът на
памук, защото нашето земедел-
ско население се ориентира към
памучните артикули... При това
положение можете ли да си
представите какъв проблем
беше за нас набавянето на су-
ров памук за нуждите на наша-
та страна? Слава Богу, 5-6 ми-
лиона килограма памук, поло-
вината от нужното ни количе-
ство, вече нашето производст-
во го дава. Останалата полови-
на... идва от Америка и Индия
по 87 л[ева] килограма. Спеку-
лират най-лошо, забавят го
твърде много. Ние успяхме при
преговорите със Съветска Ру-
сия за доставката на сурови ма-
териали... да постигнем и една
друга спогодба, твърде износна
за нашето стопанство. Памуч-
но-предачната индустрия на
Съветска Русия не може да
приготви нужното й количест-
во прежди и тя току-що щеше
да сключи с Турция договор за
изпридането на известно коли-
чество памук на прежда, обаче
съдбата ни прати в този мо-
мент, за да сключим ние дого-
вор за същото.

сване олово; когато с месеци
чакаме да дойдат сурови мате-
риали, предплатени със златни
девизи, дадени от немотия, да-
дени със сички жертви, само
да си ги доставим и не можем
да ги имаме, не можехме да
пренебрегнем един търговски
път, който трае 24 часа - от
Одеса до Варна или до Бургас
- един път, който е сто пъти
по-евтин, един път, който е
най-сигурен, защото там няма
блокада, там не се потопяват
по няколко парахода дневно;

Добри Божилов

Анастас Микоян
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Етрополският манас-
тир “Света Троица”, из-
вестен още като “Варови-
тец” (заради варовиковия
камък, от който е изгра-
ден манастирският храм),
е в гористото подножие
на старопланинския Чер-
ни връх, на 2 километра
от село Рибарица и на 5
километра от Етрополе.
Тук история и природна
неподправеност са впле-
тени в неразривно един-
ство, което кара човек да
забрави всекидневните
грижи и да отдаде душата
си на отмора.

Масивната манастир-
ска черква с извисяваща
се камбанария в северо-
западния й край е разпо-
ложена сред обширния
зелен двор, оформен от
вписаните във вид на
пръстен двуетажни жи-
лищни сгради, строени
през 1833 г., с измерващи
се един друг дървени чар-
даци. В двора са монти-
рани съвременни детски
съоръжения за игра.

По предание в една от
варовитите пещери на-
около се е отделил от
света самият преподобен
отшелник Иван, закрил-
никът на България, преди
да поеме към Рилската пу-
стиня. През 1858 г. е
предприето обновяване
на манастира. Игуменът
му архимандрит Хрисант
намира в развалините на
старата черква плоча с
надпис, указваща, че оби-

Твърдина на духа български
Етрополският манастир - средновековен книжовен
център, скътан в живописните пазви на Балкана

Йонко БОНОВ

телта е основана през
1158 г. Тази плоча е вгра-
дена в основите на сегаш-
ния храм, издигнат от
възрожденския строител
и архитект Иван Боянин,
родом от Брацигово.

През Средновековие-
то обителта е ярък све-
тилник на просвета и ху-
дожество. През XVI и
XVII век тя е най-големи-
ят книжовен център в се-
верните български земи.
Тук се обособява прочу-
тата Етрополска кали-
графско-художествена
школа. По онова време в
манастира творят множе-
ство преписвачи, съста-
вители на църковни сбор-
ници, художници. Съхра-
нени са имената на йеро-
монах Данаил, йеромонах
Рафаил, граматик Бойчо,
дякон Драгул, дякон Йоан,
даскал Дойо и др. Сред

ръкописните книги, бога-
то украсени с рисувани
заглавия, наситени с ор-
наменти и винетки, са
“Евангелие” от 1577 г.,
“Пролог за месеците” от
1602 г., няколко еванге-
лия от XVII век и др. За
ръкописите, създадени в
манастира, е характерен
етрополският калиграф-
ски полуустав, свързан с
писмените паметници от
Търновската книжовна
школа. Този стил е подра-
жание и стилизирано об-
новление на уставното
писмо - най-старата фор-
ма на кирилицата.

В този манастир през

1870 г. Васил Левски ос-
новава Етрополския таен
революционен комитет.
Апостолът на свободата
се отбива в манастира не-
веднъж, а скривалището
му още се пази като све-
тиня.

През 1907 г. Петьо
Ганин от Казанлък зогра-
фисва стенописите на
църквата, строена през
1858 г. През 2007 г. е
предприет ремонт и рес-
таврация на целия манас-
тир.

Ако отворите дърве-
ната вратичка в източна-
та част на оградата, ще
поемете покрай каменно-

то корито на тясна рекич-
ка. Нейният извор е само
на 300-400 метра по-на-
горе. Пътеката в гората е
покрита от сложна плет-
ка от коренища. Тя извеж-
да до неголям, но затова
пък необикновено живо-
писен водопад - Варови-
тец. От светлите му
струи и от овалните кар-
стови пещери под тях се
носи прохлада, която
привлича туристите. В не-
посредствена близост са
каменните образувания
Куклите и Червена стена.

Една обител на българ-
ския дух, скътана в живо-
писните пазви на Балкана.

Съветска Русия ще ни даде
12 000 000 кгр. памук да го из-
предем и върнем във формата
на прежда. С това ще дадем
сигурна работа на 40-50 хиля-
ди работнически семейства за
5 години, ще ни се плати в на-
тура ишлемето, възнаграждение
за работата, което е около 160-
180 милиона лева. Към нашите
6 000 000 кгр. памук като доба-
вим и 6 000 000 кгр., които ще
се добият от изпридането на
тези 12 000 000 кгр. памук,
като добавим и други 2 000 000
кгр., които ни даде Русия, неза-
висимо от тая сделка за изпри-
дането, ще можем да задоволим
нуждите на нашето стопанство
от суров памук, и то на цена 39
л[ева]... вместо на цена 83/97
л[ева], колкото идва от Индия с
военния риск, със забавянето и
с не зная какво и що. Подчерта-
вам, че няма никакви политиче-
ски условия, че нито една дума
за политика не е ставало при
преговорите...

Председателствуващ Нико-
ла Захариев: Които г-да народ-
ни представители приемат
предложението за одобрение-
то на наредбите-закони, реше-
нията и постановленията, из-
дадени въз основа на чл. 47 от
Конституцията за време от 25
октомврий 1939 г. до 23 фев-
руарий 1940 г., моля да вдиг-

нат ръка. Мнозинство.
Народно събрание. “Сте-

нограми от пленарни заседа-
ния на Народното събрание”,
25 Обикновено Народно събра-
ние, 1940 г.

Из Договора за търговия
и мореплаване между Съюза
на Съветските Социалисти-
чески Републики и България

Москва, 5 януари 1940 г.
Съюзът на Съветските Со-

циалистически Републики, от
една страна, и България, от
друга страна, въодушевени от
желанието да укрепят дружес-
ките отношения и да съдейст-
ват за развитието на икономи-
ческите отношения между две-
те страни и техните народи,
решиха да сключат настоящия
Договор за търговия и море-
плаване и назначиха за тази цел
свои Упълномощени -

Президиум на Върховния
Съвет на Съюза на Съветските
Социалистически Републики:

Анастас Иванович Микоян,
Народен Комисар по Външна-
та търговия на Съюза на ССР;

Негово Величество Борис
III, Цар на българите:

Господин Добри Божилов,
Министър на Финансите на
България,

които след размяна на сво-
ите пълномощия, намирайки,
че са в необходимата форма и
в надлежащ ред, се съгласиха
на следните разпоредби.[...]

Раздел VI
Гражданите и юридически-

те лица на всяка от Договаря-
щите се Страни, а също Търгов-
ското Представителство на
Съюза на ССР в България (ст.
XIX) ще имат право, при същи-
те условия и заплащане като
гражданите и юридическите
лица на най-облагодетелствана
нация, да ползват морските ка-
нали, шлюзове, шлепове, мос-
тове и подвижни мостове, уст-
ройства, места за товарене и
разтоварване, сигнали и огньо-
ве, служещи за обозначаване на
годни за кораби води, лоцман-
ски услуги, подемни кранове,
складове и помещения, приста-
нища, кейове и ремонтни рабо-
тилници, доколкото тези места,
устройства, инсталации и пред-
приятия са предназначени за
общо ползване.[...]

Раздел XVI
Съюзът на Съветските Со-

циалистически Републики пре-
доставя свободен транзит през
територията на Съюза на ССР
за товари, пътуващи от Бълга-
рия по железопътните пътища
за разтоварване в Германия, в
Балтийските и Скандинавски-
те държави и обратно.

 България предоставя на
Съюза на Съветските Социа-
листически Републики свобо-
ден транзит по железопътните
пътища на България за товари,
пътуващи през територията на

България от Съюза на ССР
към трети страни или от трети
страни към Съюза на ССР.

Товари, пътуващи транзит
от територията на една от До-
говарящите се Страни през те-
риторията на другата, ще се ос-
вобождават на територията на
последната от всякакви транзит-
ни плащания, независимо от
това дали те се превозват чрез
пряк транзит или по време на
транзита се разтоварват, скла-
дират и отново се товарят.[...]

Раздел XXIV
Всяка от Договарящите се

Страни се задължава да прила-
га по отношение на влизането,
излизането и превозването на
семена от растения и части от
растения, както и по отноше-
ние на животни и продукти на
животновъдството, всички
отстъпки и преимущества, ко-
ито са предоставени или ще
бъдат предоставени на най-об-
лагодетелствана нация.[...]

Раздел XXVIII
Настоящият Договор се

сключва за срок от три години.
Той ще встъпи в сила в деня на
размяната на актовете за рати-
фикация. Размяната на актовете
за ратификация ще стане във
възможно най-кратък срок в
град София*. Двете Договаря-
щи се Страни обаче са съгласни
да въведат в действие Договора
временно не по-късно от месец
след подписването му, при това,

ако размяната на актовете за
ратификация не последва по-
рано, то предвиденият по-горе
тригодишен срок ще се изчисля-
ва от деня на временното въвеж-
дане на Договора в действие.[...]

В случай, че не по-късно от
три месеца преди изтичането
на срока на действие на Дого-
вора той не бъде денонсиран,
той остава в сила до тогава,
докато една от Договарящите
се Страни не го денонсира с
тримесечно предизвестие.

Удостоверявайки това, спо-
менатите по-горе Упълномо-
щени подписаха настоящия
Договор и сложиха върху него
своите печати.

Подписано в Москва в два
екземпляра, всеки на руски и
на български език, при това
двата текста имат еднаква сила.

5 януари 1940 година А.
Микоян, Д. Божилов

* Ратифициран от Прези-
диума на Върховния Съвет на
СССР на 3 февруари 1940 г.
Размяната на ратификационни-
те грамоти е извършена в гр.
София на 13 февруари 1940 г.

Превод от руски
Велиана ХРИСТОВА
“Сборник торговых дого-

воров, конвенций и соглашений
СССР, заключенных с иност-
ранными государствами до 1-
го января 1941 г.”, под ред.
Мишустин Д.Д., с.475-480,
Москва, изд. Межд. кн., 1941
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Чети, читателю, само не се смей! Не
знам кой пръв се пошегува, че като нищо
“историчарите” на РСМ ще изкарат и
Христо Ботев чист македонец, ама ако
го намеря тоз шегаджия, ушите му ще
отпоря и главицата му ще откина! Щото
за “историчарите” всичкиот свет е се
“македонски”, световната история поч-
ва къде Скопие, “македонскиот язик” е
божественият извор на всички световни
езици, началото на всички начала е “ма-
кедонско”,  първият човек е “македо-
нец”, щото е създаден от друг “македо-
нец” - самиот Господ Бог!

Че “историчарите” лъжат, та се
късат, туй го знаем! Лъжат, мамят, пре-
иначават, нагласяват, заличават,
чегъртат и изкълчват историческите
факти както им уйдисва и главно - как-
то уйдисва на сърбоманската им заква-
ска. И като едни конекрадци мъкнат и
влачат де що сварят от българската и
не само българската история. Щото, ако
не лъжат тъй усърдно и с вдъхновение
вече 75 години (най-малко!), техните
академични титли и тоги ще отидат на
боклука, гдето им е мястото, прочее.

За да си запазят боклучавите акаде-
мични титли и тоги, “помакедончиха”
св.св. Кирил и Методий, св. Наум, св.
Климент, кирилицата, цар Самуил, Куз-
ман Шапкарев, Джинот, братя Милади-
нови, Димитър Талев, Гоце, Яне, Вапца-
ров и т.н. - всичко, що се сетите. Маке-
донистка класика! Според един “истори-
чар” до Руско-турската освободителна
война от 1878 г. на Балканския полуос-
тров нямало никаква друга държава, ос-
вен “македонската” (ми да!), обаче след

На 14 февруари 1911 г. в с.
Каменар, Разградско, е роден
големият български физик,
прекрасният Човек - родолю-
бец, академик на Българската
академия на науките Асен Да-
цев. На 18 години той
постъпва в Софийския универ-
ситет “Св. Климент Охрид-
ски”, където изучава физика.
След дипломирането си през
1934 г. печели конкурс и спе-
циализира при лауреата на Но-
белова награда Луи дьо Бройл
в Сорбоната, Париж. През
1937 г. защитава докторска ди-
сертация и получава престиж-
ната научна степен на Фран-
ция “Доктор на Сорбоната”.

След завръщането си в
България работи във Физико-
математическия факултет на
Софийския университет, чете
лекции по теоретична физика
в продължение на почти 40 го-
дини. Бил е декан на Физико-
математическия факултет и
шеф на катедрата по теоретич-
на физика. При създаването на
Института по физика на
твърдото тяло при БАН през
1972 г. академик Асен Дацев
основа и оглави теоретичния
отдел в института. Асен Да-

Поклон, учителю!
110 години от рождението
на акад. Асен Дацев (1911-1994)

Проф., дфмн Соня КАСЧИЕВА

Македонецът Христо Ботев
Как се пълни празната чаша на „македонската” история

Велислава ДЪРЕВА

Акад. Асен Дацев

цев издава първия учебник по
квантова механика в Бълга-
рия. Има 3 монографии и над
100 научни публикации,
първите от които са предста-
вени от Луи дьо Бройл.

Той притежаваше висока
култура на човешко общуване.
В нея имаше финес и хармо-
ния. Ерудит, какъвто рядко се

среща, винаги с костюм и вра-
товръзка, той се отнасяше с
уважение към отделната лич-
ност. Независимо студент или
колега е насреща, Асен Дацев
говореше винаги на Вие.

След изпита по квантова
механика по традиция водеше
студентите си из българските
планини. Имах щастието да
прекарам няколко незабравими
дни на преход из красивата Рила
с водач акад. Дацев. Планинар
по душа, той се наслаждава на
всяко кътче. Спяхме по хижи-
те, а вечерите бяха прекрасни -
Асен Дацев с особена топлота
рецитираше в оригинал Лер-
монтов, Пушкин, Шекспир...
Водачът на групата продължа-
ваше да бъде извор на знание,
поднесено с лекота, а понякога
с тънко чувство за хумор. Сред
младите ценеше ума, таланта,

стремежа към усъвършенства-
не, почтеността и помагаше за
тяхното развитие. Към посред-
ствеността, предателството,
връзкарството беше неприми-
рим. Много по-късно, когато от
ЦК на БКП свалиха акад. Ан-
гел Балевски от поста предсе-
дател на БАН и дойдоха да му
благодарят за приносите, водей-
ки Благовест Сендов на негово-
то място, Асен Дацев единст-
вен сред присъствалите в Пре-
зидиума на БАН изрази на глас
възмущението си... Такъв човек

беше, не понасяше двуличието.
Големият му принос в на-

уката и общественото развитие
на страната беше оценен по до-
стойнство - акад. Дацев е носи-
тел на най-високите и престиж-
ни награди за времето си - ла-
уреат на Димитровска награда,
носител на орден “Св. св. Ки-
рил и Методий”.

За съжаление, за патриотиз-
ма на този голям българин се
знае твърде малко. По време на
Втората световна война Асен
Дацев се включва активно в ан-
тифашистката борба. Той е
сред първите, които преду-
преждават Сталин за деня, в
който Германия ще нападне
Съветския съюз. Някои източ-
ници даже твърдят, че е първи-
ят, преди Рихард Зорге. През
80-те години на миналия век,
след като бе разсекретен като
разузнавач, акад. Дацев бе по-
канен от млади колеги да разка-
же за своята дейност. Големият
салон на БАН се оказа тесен. А
академик Дацев скромно и про-
стичко за първи път проговори
за този труден и героичен пе-
риод от своя живот...

ДЪЛБОК ПОКЛОН, УЧИ-
ТЕЛЮ!

злощастната 1878 г. Великите сили раз-
покъсали безмилостно “македонската”
държава и раздали по едно парче от “ма-
кедонската” земя на някакви прошляци и
навлеци и тъй се появили сите държави
на Балканите! К’во знаеш ти, читателю!

В един сборник - “Малеш и
Пиjанец” (Скопjе, 1989) на “фолклори-
ста” Кирил Пенушлиски, песента за
Райна Княгиня е представена като “ма-
кедонска” народна песен и изглежда
така: “Аjде, наjдете ми Раjна ПопГор-
гова, Райна кумитката./Ниту jа колете /
ниту jа бесете/Мен jа доведете. Jаз Эе
jа попитам: Коj соши баjрако/Коj му
тури знако./ Смрт или слобода”...

Песента за Райна Княгиня е само един
детайл от безчинствата на Пенушлиски
из българския фолклор. Нему принадле-
жи една от фундаменталните македони-
стки фалшификации - “прекръстването”
на сборника на Стефан Веркович “На-
родни песни на македонските българи” в
“Македонски народни песни”. Прилика-
та с издевателството над братя Милади-
нови не е случайна.

Официалната пропаганда на РСМ
представя Пенушлиски като “неуморен
афирматор на македонското фолклорно
богатство”. Що ще рече “афирматор”?
Според Българския етимологичен реч-
ник “афирмация” означава: положител-
но, утвърдително съждение, самовнуше-
ние; средство за подмяна на негативно-
то с позитивно; положителни мисли, из-
брани съзнателно с цел да се получи
желан положителен ефект; осъзнати вну-
шения, използвани преднамерено и за
подмяна на вече формирани убеждения
и факти; представяне на желаното за
действително чрез многократно отрица-
ние на действителното; афирмациите
влияят мощно върху подсъзнанието - ин-
дивидуално и колективно. (Пример:
афирматорът гледа втренчено една праз-
на чаша и внушава на себе си, на вас и
на самата чаша, че тя е пълна!)

Когато агитпропчиците на РСМ ве-
личаят и славословят фалшификатора
Пенушлиски като “неуморен афирма-
тор”, това си е самопризнание за гран-
диознейшите македонистки лъжи! Така
е като не знаят езици!

бравим и Райна Кумитката, ей!
Драги “историчари”, “политичари”,

пропагандисти, афирматори, фалшифи-
катори, академични измамници и ком-
плексари всякакви, населяващи РСМ!
Една лъжа, повторена милион пъти, не
става истина! И милион лъжи, повторе-
ни милион пъти, не правят и половин
истина. Може да си самовнушавате, че
сте дошли от Луната, че българите са
татари, че няма български език, българ-
ска история, българска литература и
българска нация и всичко, каквото ви
кефне и ви се поревне! Никакви афирма-
ции, самовнушения, самозаблуди и са-
моизмами няма да ви помогнат! Празна-
та чаша на несъществуващата “македон-
ска” история няма да се напълни! Исто-
рията е такава, каквато е!

Прочее, бъдете любезни да прочетете
една тънка книжица, издадена от Българ-
ската академия на науките - “За официал-
ния език на Република Северна Македо-
ния”. Само 68 страници. Ако не щете да
четете на български, щото ви е нещо сра-
мотно, прочетете я на английски. Белким
разумеете туй-онуй!

Но това съвсем не е всичко. Не! Сти-
гаме до най-величествената македонист-
ка афирмация! До висшия пилотаж на
подмяната и самовнушението!

Обектът е Христо Ботев! От “Реч-
ник на македонската народна поезия”
(Скопjе, 1983) научаваме, че Ботевото
стихотворение “На прощаване” е “ма-
кедонска народна песен”! И изглежда
така: “Нем жалаj, маjко, нем плачи, Эе
станам, маjко, аjдутин, аjдутин, маjко,
бунтовник /Не можам, маjко, да гле-
дам/Дек турци, маjко беснеат...”.

Стъкмили песен - стъкмили. Добре.
Кой е поетът - не казват! Ми как да
кажат! Я по-добре да си траят и да изо-
бразяват умрели лисици!

Че Ботевото сърце “не трае/да гледа
турчин, че бесней/над бащино ми огни-
ще” - знаем. Ама пък как беснеят и вил-
неят “историчарите”! И като си нямат
Христо Ботев - крадат го! Утре като
нищо и Васил Левски ще откраднат и за
“македонец” ще го обявят! И целиот свет
ще научи - най-сетне! - за великите “ма-
кедонци” Ристе Ботески и Васе Кунче-
ски, Апостолот “македонски”! Да не за-

Оригиналът и... фалшификатът
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Да си кажем с книга
„Обичам те”
Шедьоври на световната любовна лирика
публикува „Персей” в ново издание

Млади диригенти
от цял свят на сцената
в Стара Загора

През февруари и март Държав-
ната опера в Стара Загора за
пореден път е домакин на Май-
сторския курс по оперно дирижи-
ране на маестро Деян Савич.
Млади талантливи диригенти от
различни националности, носители
на високи международни отличия,
ще усъвършенстват своите умения
и ще имат възможност да се изя-
вят, като дирижират оперни за-
главия от репертоара на Старо-
загорската опера. През юни ще се
проведе осмото издание на Меж-
дународния конкурс за оперни ди-
ригенти “Blue Danube”. Престиж-
ното събитие ще се състои за
първи път на сцената на  Старо-
загорската опера. На 12 февруари
от 19 ч. ДО-Стара Загора ще
представи концертно изпълнение
на “Дон Жуан” - опера в две дей-
ствия от Моцарт.  Диригенти са
участниците в Майсторския курс
на Деян Савич, хормайстор е
Младен Станев.

Излезе романът на Анна
Топалджикова „Андроник”

Новия роман на
проф. Анна Топалд-
жикова “Андроник”
публикува изд. “Black
Flamingo”. Вдъхнове-
ние за романа е мал-
кото, което е изве-
стно за действител-
но съществувал гру-
зински преселник, ро-
доначалник на един от големите
Еленски родове. Знае се само, че е
роден в областта Имеретия, в
Кавзказ, където прекарал ранната
си младост. По-късно се установил
в Кайсери, Турция, отглеждал коне.
Участвал като интендант във
втория поход на Османската им-
перия срещу Виена през 1683 г. и в
обсадата. На връщане, след пора-
жението на османските войски, се
заселил в България, близо до Бал-
чик. Историите на неговите пра-
внуци и праправнуци са историите
на епископа на Цариградската
патриаршия, един от водачите на
борбите за национална църква
Иларион Макариополски (Стоян
Стоянов Михайловски), писателя
Стоян Михайловски, писателя Пет-
ко Ю. Тодоров и сестра му Мина
Тодорова, братята банкери Иван и
Атанас Бурови. Останалото е
фикция - въображаемият динами-
чен живот на една интересна лич-
ност, неспокоен дух, който търси и
не намира удовлетворение.

СНИМКА ДО-СТАРА ЗАГОРА

Деян Савич

Идеята да се подарява
книга, а не балони и надува-
еми сърца за 14 февруари -
Деня на влюбените, за първи
път бе популяризирана пре-
ди 16 години. Красивото из-
дание на изд. “Персей”, с
твърди корици и цветни илю-
страции, “Обичам те” - ан-
тология на световната лю-
бовна лирика, неочаквано
стана голям хит, като се
предлагаше не само в кни-
жарниците, но и в магазини
за цветя, аксесоари и др.

“Реших да събера в едно
изящно томче стиховете и
авторите, които харесвам.
Беше доста скъпо като про-
изводство луксозно издание,
особено за начинаещ изда-
тел. Но тиражът свърши за
една седмица и книгата ста-
на най-продаваната в стра-
ната - изненада за всички,
включително и за мен, че
поезия може да оглави кла-
сациите за най-продавани
книги. Така от 14.02.2005 г.

всяка година в навечерието
на Св. Валентин се появява-
ше подобно издание - “Да те
жадувам”, “Светът е за два-
ма”, “Ти си любовта”, “Само
за теб”, “Болката отляво”,
“Не бой се и ела”, “И сенки-
те ни тихо ще се слеят”, “Ако
ти си отидеш за миг”, “Аз
искам да те помня все така”,
“До моето първо либе”...
Всички те влязоха в хиляди

български домове.
Тази година, заради раз-

личната ситуация, реших да
няма нова книга, защото в
миналогодишната има още
потенциал - става дума за
томчето с най-хубавите сти-
хове на автор, който много
обичам, а написаното от него
достига с лекота до всеки чо-
век, защото е истинско и вся-
ка дума тежи на мястото си.
Книгата е “Обичай ме бав-
но”, а авторът - Добромир
Банев. Не го пропускайте,
защото стиховете му ще ос-
танат - в сърцата ви и в па-
метта на бъдещите поколе-
ния, сигурен съм”, споделя в
социалните мрежи Пламен
Тотев, издател, съставител и
двигател на идеята да се по-
дарява книга за Деня на влю-
бените.

За тези 16 години израсна
и ново поколение, което ве-
роятно не се е докоснало до
шедьоврите на световната
любовна лирика или пък до-

сега не е имало такъв вдъхно-
вяващ досег с поезията. Кой-
то е пропуснал, може да си
вземе второто издание на
“Обичам те”, което сега се
предлага от https://
knigizavsichki.com/ с 30%
отстъпка и подарък - CD с
песни на обичани български
изпълнители. В книгата са
включени 114 стихотворения
на 83-ма поети от античност-
та до днес - Сафо, Омар Ха-
йям, Микеланджело, Вийон,
Шекспир, Бърнс, Пушкин,
Емили Дикинсън и др.

В антологията са обосо-
бени 5 дяла, проследяващи
зараждането, развитието и
възможните финали на лю-
бовното чувство: “Стрелите
на любовта”, “Жажда”, “Де-
моните на страстта”, “Без
теб” и “Завинаги заедно”.
Има и съвсем кратки бележ-
ки за авторите - адресирани
са към ония, които тепърва
ще се докоснат до тези по-
ети. В книгата са включени
репродукции на творби на
знаменити художници - Лео-
нардо, Рафаело, Микеландже-
ло, Сандро Ботичели, Тинто-
рето, Реноар, Матис и др.

Изложбата на Георги Янков в „One Gallery”
е вход-изход към един многоизмерен свят

“Лека майонеза” е нарекъл проф. Ге-
орги Янков изложбата си, която се от-
крива на 11 февруари с вернисаж от
13 до 20 ч. в столичната “One Gallery”
(ул. “Иван Вазов” 14, вход откъм
ул. “6 септември”) и ще може да се раз-
гледа до 4 март, научи ДУМА от Диди
Спасова, връзки с обществеността на
НХА.

Ето как доц. д-р Венелин Шурелов
представя колегата си и неговата из-
ложба:

“Георги Янков е голям образ. Поемам
отговорността за цялата двусмислица на
определението. Когато е в настроение,
той разхожда своя Джак Ръсел териер,
все едно е панаирджийска мечка. Като
доказателство вижте и неговите образи
двусмислици, които показва по изложби.
Те са големи образи на големия смисъл,
нараснал заради собственото си проти-
воречие. Например вклиняването на една
буква в изписването на Exit и превръща-
нето му в Exist, е преобръщане на значе-
нието и негово допълнение. Освен дължи-

на, ширина, дълбочина и време, сякаш се
активира някакво пето, допълнително
измерение на смисъла в неговата двузнач-
ност. Проблемно е съществуването в по-
стоянно състояние на търсене на изход.
Доста по-пълноценно ми се струва търсе-
нето на входове, но не и ако житейският
ти избор е сведен до евакуация. Спешно
напускаме местообитанията на надежда-
та за един разумен свят, споделен с едни
разумни хора. Евакуационният план, кой-
то ни предлага авторът, е чисто въобра-
жение. Зрителят е подканен да си въ-
образи, че го е разбрал, а как ще действа,
си е негова работа.

Изложбата “Лека майонеза” на Геор-
ги Янков в “One Gallery” е вход-изход към
един многоизмерен свят на големи,
плътни, сияещи образи. Те са свръхуголе-
мени и свръхпотентни, защото съдържат
фрагменти от причудливата реалност,
формули от уравнението на живота. Те са
знаци, които с лекота ни допускат до себе
си, но разберем ли посоката, към която ни
упътват, ни стягат като с менгеме. Според

“Теория на относително леката майоне-
за” нищо няма значение, но всичко има
смисъл, или май беше, че смисълът няма
значение, или има значение, че няма
смисъл, или няма значение, че има смисъл...
Забравил съм как точно се изписва, но вие
най-добре лично попитайте проф. Георги
Янков на 11 февруари.”

Филм от поредицата „Умно село”
представя Гергана Кофарджиева

СНИМКА BULGARIA ON AIR

Тези дни ни напусна
Гергана Кофарджиева -
може би последната аристо-
кратка на българската сце-
на. Документалната пореди-
ца “Умно село” пази памет-
та за нея в епизода “Гергана
в контражур”, който
Bulgaria ON AIR ще излъчи
в знак на почит към актри-
сата на 14 февруари от
19.30 ч., съобщава Стани-
слава Пашова.

“Най-много ме привлече
тази възможност, че мога да
се скрия зад някакъв образ,
да бъда различна, да бъда
друга, да не съм аз. И тога-
ва имах свобода”, споделя
пред камерата Гергана.

Филмът заснема Ди-
митър Сарджев -  неин
близък приятел и режи-
сьор на спектакъла “Пор-
трет на една мадона”, по-
ставен специално за нея в

театър “Сфумато”. Части
от спектакъла, интимна
изповед на Гергана Кофар-
джиева за личния й живот
със съпруга й Любен
Гройс - друга звезда на
театралния небосклон,
отишла си твърде рано;
една последна разходка из
Пловдив - града на нейна-
та младост и на любовта
й, всичко това ще видим в
неделната вечер.
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Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌË

Облачността ще е значителна. От запад на изток
ще превали дъжд, най-късно - в източните райони.
Вечерта, с понижението на температурите,
дъждът по високите полета на Западна България
ще преминава в сняг, но бързо след това ще спира.
Максималните температури ще бъдат предимно
между 13 и 18 градуса, в западните райони -
малко по-ниски. Атмосферното налягане е значително
по-ниско от средното за месеца и още ще се понижи,
след обяд ще започне да се повишава.
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СЪБОТА ВТОРНИКДНЕС ПЕТЪК ПОНЕДЕЛНИКНЕДЕЛЯ

ТЕЛЕЦ

Посветете повече време на
семейството, защото до-
ста често вие отсъства-
те от дома.

ОВЕН

Подходящо време за нача-
ло на нови проекти и пла-
нове, насочени към бизнес
начинания.

21 март - 20 април

21 април - 21 май

БЛИЗНАЦИ

Не пренебрегвайте нова-
та информация, която ще
получите, защото тя ще
подобри финансите ви.

22 май - 21 юни

РАК

Ще имате достатъчно
енергия, за да решите
проблем, който дълго вре-
ме ви създава грижи.

22 юни - 23 юли

ЛЪВ

Денят е добър за нови
начинания, свързани с об-
разованието, кариерата и
бизнеса. Стегнете се.

23 юли - 23 август

ДЕВА

Добронамереното поведе-
ние ще създава условия за
прекрасни взаимоотноше-
ния с доста хора.

24 август - 23 септември

ВЕЗНИ

Намалете темпото. Де-
нят е подходящ за актив-
на и събуждаща у вас гра-
дивни мисли почивка.

24 септември - 23 октомври

СКОРПИОН

Ще бъдете позитивни в
мислите и действията си
От това в края на деня
ще калкулирате печалба.

24 октомври - 22 ноември

СТРЕЛЕЦ

Търпеливо изпипвайте де-
тайлите в работата си.
Ще постигнете много по-
вече от очакваното.

23 ноември - 21 декември

22 декември - 20 януари

КОЗИРОГ

С повече успех ще решава-
те административни и
финансови въпроси. Но
бъдете по-великодушни.

21 януари - 19 февруари

РИБИ

Вслушвайки се в другите,
ще обогатите познанията
си и ще затвърдите авто-
ритета си.

20 февруари - 20 март

ВОДОЛЕЙ

Новите начинания ви
създават усещане за добре
свършена работа. Отделе-
те време за колеги.
.

ХОРОСКОП

05.10 Œ˘Â ÓÚ ‰ÂÌˇ ÍÓÏÂÌÚ‡-
ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ/Ô/

05.40 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
06.00 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡ ÒÛÚÂ-

¯ÂÌ ·ÎÓÍ Ò ’ËÒÚËÌ‡
’ËÒÚÓ‚‡

09.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
09.05 100% ·Û‰ÌË
11.00  ÛÎÚÛ‡.¡√
12.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
12.35 ÕÓ‚ËÌË Ì‡ ÚÛÒÍË ÂÁËÍ
12.45 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
13.00 œÓÒÎÂ‰ÌËˇÚ ÔÂ˜ÂÎË Á‡-

·‡‚ÌÓ-ÔÓÁÌ‡‚‡ÚÂÎÌÓ
ÒÂÏÂÈÌÓ ÍÛËÁ ¯ÓÛ/Ô/

14.00 «‡ÍÓÌ˙Ú Ì‡ ƒÓÈÎ Ú‚
ÙËÎÏ /3 ÒÂÁÓÌ, 2 ÂÔË-
ÁÓ‰/ (12)

14.45 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
15.00  ˙˘‡Ú‡ Ì‡ ¯ÛÏÓ‚ÂÚÂ

‰ÂÚÒÍË Ú‚ ÙËÎÏ /”Ì„‡-
Ëˇ, 2015„./

15.15 ¡Î‡„ÛÌËÚÂ ‰ÂÚÒÍË Ú‚
ÙËÎÏ /6 ÂÔËÁÓ‰/

15.45 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
16.00 ¡˙ÁÓ, ÎÂÒÌÓ, ‚ÍÛÒÌÓ
16.30 Ã‡ÎÍË ËÒÚÓËË
16.40 —‚ÂÚ˙Ú Ë ÌËÂ
17.00 ¡˙Î„‡Ëˇ ‚ 60 ÏËÌÛÚË Ò

Ã‡Ë‡Ì‡ ¬ÂÍËÎÒÍ‡
18.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
18.20 Œ˘Â ÓÚ ‰ÂÌˇ
18.45 —ÔÓÚ “Œ“Œ
19.00 œÓÒÎÂ‰ÌËˇÚ ÔÂ˜ÂÎË Á‡-

·‡‚ÌÓ-ÔÓÁÌ‡‚‡ÚÂÎÌÓ
ÒÂÏÂÈÌÓ ÍÛËÁ ¯ÓÛ

20.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
20.45 —ÔÓÚÌË ÌÓ‚ËÌË
21.00 œËÚ‡È ¡Õ“
22.00 ŒÔÚËÏËÒÚË Ú‚ ÙËÎÏ /7

ÂÔËÁÓ‰/ (12)
23.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
23.30 —ÏˇÌ‡ Ì‡ ÏÂÒÚ‡Ú‡
00.30 —‚ÂÚ˙Ú Ë ÌËÂ /Ô/
00.50 100% ·Û‰ÌË /Ô/
02.45  ÛÎÚÛ‡.¡√ /Ô/
04.00 “ÛËÁ˙Ï.·„ /Ô/
04.30 «‡ÍÓÌ˙Ú Ì‡ ƒÓÈÎ Ú‚

ÙËÎÏ /3 ÒÂÁÓÌ, 2 ÂÔË-
ÁÓ‰/Ô/ (12)

07.30 ì¿ÌÚË‰ÓÚî Ò fiÎËˇ ¿Î-
’‡ÍËÏ (Ô)

08.00 ìƒËÒÍÛÒËÓÌÂÌ ÍÎÛ·î Ò
¬ÂÎËÁ‡ ≈Ì˜Â‚ (Ô)

09.00 ì«‡ ËÒÚÓËˇÚ‡ Ò‚Ó·Ó‰-
ÌÓî (Ô)

10.00 “¬ Ô‡Á‡
10.15 ì¿ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÓÚ ‰ÂÌˇî (Ô)
11.00 “¬ Ô‡Á‡
11.15 ÃÛÁËÍ‡ÎÂÌ ‡ÌÚ‡ÍÚ
12.00 ƒÓÍÛÏÂÌÚ‡ÎÂÌ ÙËÎÏ
12.30 “¬ Ô‡Á‡
12.45 ìÕÂ ÒÂ ÒÚ‡ıÛ‚‡Èî Ò

¬‡ÒËÎ ¬‡ÒËÎÂ‚ (Ô)
13.45 “¬ Ô‡Á‡
14.00 ìÕ‡¯ËˇÚ ÒÎÂ‰Ó·Â‰ Ò

¡—“¬î Ò ‚Ó‰Â˘ ≈ÎÂÌ‡
œÂÌ˜ÛÍÓ‚‡

15.30 ÕÓ‚ËÌË
16.00 ì¿ÌÚË‰ÓÚî Ò fiÎËˇ ¿Î-

’‡ÍËÏ
16.30 ìƒÛÏ‡Ú‡ Â ‚‡¯‡î - ÓÚ-

ÍËÚ‡ ÎËÌËˇ Ò˙Ò —ÚÓËÎ
–Ó¯ÍÂ‚

17.15 “¬ Ô‡Á‡
17.30 ì≈ÚÓÔÓÎÂ - ËÒÚÓËË Á‡

‚ÂÎË˜ËÂî - ‰ÓÍ. ÙËÎÏ
18.10 “¬ Ô‡Á‡
18.30 ÕÓ‚ËÌË
19.15 ì¿ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÓÚ ‰ÂÌˇî
20.00 ì—ÚÛ‰ËÓ »ÍÓÌÓÏËÍ‡î Ò

‚Ó‰Â˘ ÕÓ‡ —ÚÓË˜ÍÓ‚‡
21.00 ìÕÂ ÒÂ ÒÚ‡ıÛ‚‡Èî Ò

¬‡ÒËÎ ¬‡ÒËÎÂ‚ (Ô)
22.00 “¬ Ô‡Á‡
22.15 ÕÓ‚ËÌË (Ô)
22.45 ì¿ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÓÚ ‰ÂÌˇî (Ô)
23.20 ì—ÚÛ‰ËÓ »ÍÓÌÓÏËÍ‡î Ò

‚Ó‰Â˘ ÕÓ‡ —ÚÓË˜ÍÓ‚‡
00.20 ìÕ‡¯ËˇÚ ÒÎÂ‰Ó·Â‰ Ò

¡—“¬î (Ô)
01.35 ìŒ·˘ÂÒÚ‚Ó Ë ÍÛÎÚÛ‡î

Ò »‚‡Ì √‡ÌËÚÒÍË (Ô)
02.35 ìÕÂ ÒÂ ÒÚ‡ıÛ‚‡Èî Ò

¬‡ÒËÎ ¬‡ÒËÎÂ‚ (Ô)
03.35 ìÀˇ‚‡ ÔÓÎËÚËÍ‡î Ò ‚Ó-

‰Â˘ ¿ÎÂÍÒ‡Ì‰˙ —ËÏÓ‚
04.50 ì«‡ ËÒÚÓËˇÚ‡ Ò‚Ó·Ó‰-

ÌÓî (Ô)
05.50 ìƒËÒÍÛÒËÓÌÂÌ ÍÎÛ·î Ò

¬ÂÎËÁ‡ ≈Ì˜Â‚ (Ô)
06.50 ÃÛÁËÍ‡ÎÂÌ ‡ÌÚ‡ÍÚ

05.40 ìƒÓÏ‡¯ÂÌ ‡ÂÒÚî - ÒÂË-
‡Î, ÂÔ.21

06.00 ì“‡ÌÒÙÓÏ˙Ò: –ÂÒÍ˛
¡ÓÚÒî - ‡ÌËÏ‡ˆËˇ, ÒÂË-
‡Î, Ò.3 ÂÔ.18

06.30 ìÀËˆÂ ‚ ÎËˆÂî /Ô./ -
ÔÛ·ÎËˆËÒÚË˜ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡-
ÌÂ

07.00 ì“‡ÁË ÒÛÚËÌî - ËÌÙÓ-
Ï‡ˆËÓÌÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò
‚Ó‰Â˘ ¿ÌÚÓÌ ’ÂÍËÏˇÌ

09.30 ìœÂ‰Ë Ó·Â‰î - ÚÓÍ¯ÓÛ Ò
‚Ó‰Â˘Ë ƒÂÒËÒÎ‡‚‡ —ÚÓ-
ˇÌÓ‚‡ Ë ¿ÎÂÍÒ‡Ì‰˙  ‡-
‰ËÂ‚

12.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Ó·Â‰Ì‡
ÂÏËÒËˇ

12.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ ÕËÍÓÎ‡ÓÒ
÷ËÚËË‰ËÒî /Ô./

13.30 ìÕ‡‚ÒˇÍ˙‰Â ÚËî - ÒÂË‡Î,
ÂÔ.19

15.00 œÂÏËÂ‡: ì»ÒÚËÌÒÍ‡
Î˛·Ó‚î - ÒÂË‡Î, ÂÔ.35

16.00 œÂÏËÂ‡: ì—ÂÒÚ‡ ¡ÂÚËî
- ÒÂË‡Î, Ò.6 ÂÔ.26

17.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ
17.30 ìÀËˆÂ ‚ ÎËˆÂî - ÔÛ·ÎËˆË-

ÒÚË˜ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò ‚Ó-
‰Â˘ ÷‚ÂÚ‡ÌÍ‡ –ËÁÓ‚‡

18.00 œÂÏËÂ‡: ìÃ‡ÎÍË Û·ËÈ-
ÒÚ‚‡î - ÒÂË‡Î, ÂÔ.23

19.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - ˆÂÌÚ‡Î-
Ì‡ ÂÏËÒËˇ

20.00 œÂÏËÂ‡: ì¡ÂÁÏËÎÓÒÚÂÌ
„‡‰î - ÒÂË‡Î, ÂÔ.29

21.00 œÂÏËÂ‡: ì¬Î‡‰î - ÒÂ-
Ë‡Î, Ò.2 ÂÔ.12

22.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ ÕËÍÓÎ‡ÓÒ
÷ËÚËË‰ËÒî - ‚Â˜ÂÌÓ
ÚÓÍ¯ÓÛ

23.30 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Í˙ÒÌ‡
ÂÏËÒËˇ

00.00 ìÀ˛·ËÏÍ‡Ú‡ Ì‡ Í‡Îˇî -
ÒÂË‡Î, ÂÔ.1

01.00 ìŒÔ‡ÒÌË ÛÎËˆËî - ÒÂË‡Î,
Ò.14 ÂÔ.71

02.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ /Ô./
02.30 ìœÂ‰Ë Ó·Â‰î /Ô./ - ÚÓÍ-

¯ÓÛ
04.50 ì¡ÓÊÂÒÚ‚ÂÌÓî - ÒÂË‡Î,

ÂÔ.5

05.00 “ÂÎÂÍ‡Ì‡Î ìƒÓ·Ó ÛÚÓî

08.00 ÕÓ‚ËÌË

08.25 “ÂÎÂÍ‡Ì‡Î ìƒÓ·Ó ÛÚÓî

09.00 ìΔË‚ÂÈ Á‰‡‚ÓÒÎÓ‚ÌÓ!î

10.00 ìÃÓ‰Ì‡ ÔËÒ˙‰‡î

11.00 ÕÓ‚ËÌË (Ò˙Ò ÒÛ·ÚËÚË)

11.15 ì¬ÂÏÂÚÓ ˘Â ÔÓÍ‡ÊÂî

14.00 ÕÓ‚ËÌË

14.15 ì’‡È‰Â ‰‡ ÒÂ ÓÊÂÌËÏî

15.00 ìÃ˙ÊÍÓ / ΔÂÌÒÍÓî

17.00 ¬Â˜ÂÌË ÌÓ‚ËÌË

17.40 ì¬ ‰ÂÈÒÚ‚ËÚÂÎÌÓÒÚî

18.45 ìÕÂÍ‡ „Ó‚ÓˇÚî

20.00 ì¬ÂÏÂî

20.30 ì«‡ Ô˙‚Ëˇ ÒÂ˘Ì‡Úî -

ÒÂË‡Î

21.30 √ÓÎˇÏ‡Ú‡ Ë„‡

22.30 ì¬Â˜ÂÂÌ ”„‡ÌÚî

23.10 œÂ‰Ë ‰‡ Ì‡ÒÚ˙ÔË ÌÓ˘-

Ú‡

00.00 ì¬ÂÏÂÚÓ ˘Â ÔÓÍ‡ÊÂî

02.20 ìÃ˙ÊÍÓ / ΔÂÌÒÍÓî

04.00 ÕÓ‚ËÌË

04.05 ì«‡ Ô˙‚Ëˇ ÒÂ˘Ì‡Úî -

ÒÂË‡Î

ПРОМЕНЛИВО ПРОМЕНЛИВО

-3oС -4oС

Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌË Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌË

КРАТЪК СНЕГОВАЛЕЖ

15oС

Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌË

СЛЪНЧЕВО

4oС

Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌË

ПРЕДИМНО ОБЛАЧНО

1oС

Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌË



Когато навършат 60-годишна възраст,
60% от мъжете и 40% от жените започват
да хъркат. Средно - със сила 60 децибела,
но стигат и до 80 децибела, които се чуват
от пневматична бормашина, рушаща бетон.
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ŒÒÌÓ‚‡ÚÂÎ —ÚÂÙ‡Ì œÓ‰Â‚ »Á‰‡‚‡ ìƒ”Ã¿ ÔÂÒî ≈ŒŒƒ

√Î‡‚ÂÌ Â‰‡ÍÚÓ
»‚ÂÎËÌ ÕËÍÓÎÓ‚
inikolov@duma.bg

«‡Ï. „Î‡‚ÌË
Â‰‡ÍÚÓË
√ÂÓ„Ë √ÂÓ„ËÂ‚
ggeorgiev@duma.bg
»Ì‡ ÃËı‡ÈÎÓ‚‡
imihaylova@duma.bg
“‡Ìˇ ƒÊ‡‰ÊÂ‚‡
tgeneva@duma.bg

ŒÚ„Ó‚ÓÂÌ ÒÂÍÂÚ‡
»‚‡ÈÎÓ √ËÁ‰Ó‚
igizdov@duma.bg

¿‰ÂÒ Ì‡ Â‰‡ÍˆËˇÚ‡:
—ÓÙËˇ - 1000,

ÛÎ. ìœÓÁËÚ‡ÌÓî 20¿
‘‡ÍÒ: 975 26 04,

‡‚ÚÓÏ‡ÚË˜ÂÌ
ÌÓÏÂ‡ÚÓ 97 05

+ ‚˙ÚÂ¯ÂÌ ÌÓÏÂ

”Ô‡‚ËÚÂÎ »‚‡Ì œÂ¯Â‚

Õ¿¡Àfiƒ¿“≈À: ¬ÂÎËÒÎ‡‚‡ ƒ˙Â‚‡
¡⁄À√¿–»fl: œ‡‚ÎÂÚ‡ ƒ‡‚Ë‰Ó‚‡ - Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ -
215; ¿Ë‰‡ œ‡ÌËÍˇÌ - 218; ƒÂÒËÒÎ‡‚‡ ¬ÂÎÂ‚‡ - 230;
–ÓÒÚËÒÎ‡‚‡ »‚‡ÌÓ‚‡ - 233; fiÎËˇ  ÛÎËÌÒÍ‡ - 224
» ŒÕŒÃ» ¿: Ã‡ˇ  ‡ÎÔ‡˜Í‡-…Ó‚‡ÌÓ‚ÒÍ‡ -
Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ - 246; ≈‚„ÂÌË √‡‚ËÎÓ‚ - 246
—¬fl“: fiË ÃËı‡ÎÍÓ‚ - Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ - 220
 ”À“”–¿: ¬ËÎË‡Ì‡ —ÂÏÂ‰ÊËÂ‚‡ - Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ
- 240; Õ‡‰ÂÊ‰‡ ”¯Â‚‡ - 240
Œ¡Ÿ≈—“¬Œ: ¬ÂÎË‡Ì‡ ’ËÒÚÓ‚‡ - Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ -
238; ¬‡ÎÂÌÚËÌ √ÂÓ„ËÂ‚ - 232; ≈‚‡  ÓÒÚÓ‚‡ - 229
◊≈“»¬Œ: ¿Î¸ÓÌ‡ ÕÂÈÍÓ‚‡ - Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ - 239;
¡ÓˇÌ ¡ÓÈ˜Â‚ - ìœÂ„‡Òî - 244; √ÂÓ„Ë √˙ÎÓ‚ - ìœ‡‰ÓÌî;
’Û‰ÓÊÌËÍ: ¿Ì‡ÚÓÎËÈ —Ú‡ÌÍÛÎÓ‚
—œŒ–“: ¬Î‡‰ËÏË ÕËÍÓÎÓ‚ - Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ - 245,
Ã‡ËÌ ÃËÎ‡¯ÍË - 245
≈À≈ “–ŒÕÕŒ »«ƒ¿Õ»≈: –‡ÎËˆ‡ ÕËÍÓÎÓ‚‡ -
Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ - 207, –ÓÒËˆ‡  ÓÒÚ‡‰ËÌÓ‚‡

‘Œ“Œ: ≈ÏËÎËˇ  ÓÒÚ‡‰ËÌÓ‚‡ - 206,
ÃËı‡ÂÎ‡  ‡ÚÂËÌÒÍ‡
√–¿‘»◊≈Õ ƒ»«¿…Õ: ¬‡ÎÂÌÚËÌ ¿„ËÓ‚,
≈‚„ÂÌËˇ  Û¯Â‚‡, œÂÚˇ –Ó„‡˜Â‚‡, —Ô‡ÒÍ‡ ¬ÂÌÂ‚‡
–≈ À¿Ã¿: - 205; e-mail: reklama@duma.bg
–¿«œ–Œ—“–¿Õ≈Õ»≈: –ÛÏˇÌ‡  ËËÎÓ‚‡ - 203;
≈ÏËÎ ÃËıÓ‚ - 216; abonament@duma.bg
œ–Œ»«¬Œƒ—“¬Œ: ¬Î‡‰ËÏË “ÓÔÓÎÒÍË
ì¡˙Î„‡ÒÍË ÔÓ˘Ëî ≈¿ƒ

¬≈—“Õ»  ìƒ”Ã¿î ≈ Õ¿—À≈ƒÕ»  Õ¿ “–¿ƒ»÷»»“≈ Õ¿ ¬≈—“Õ»÷»“≈
ì–¿¡Œ“Õ» ⁄î, ì–¿¡Œ“Õ»◊≈— » ¬≈—“Õ» î

» ì–¿¡Œ“Õ»◊≈— Œ ƒ≈ÀŒî

»ÁÔÓÎÁ‚‡ÌË Ò‡ Ë ÂÏËÒËËÚÂ
Ì‡ ¡“¿, "‘ÓÍÛÒ", ¡√Õ≈—, ¡Õ–,
‘‡ÌÒ ÔÂÒ, ËÌÚÂÌÂÚ Ë ‰.

—ÓÙËˇ, ÊÍ. "ƒÛÊ·‡" 1,
ÛÎ. "»ÎËˇ ¡Â¯ÍÓ‚" 3¿

œÂ˜‡Ú

duma@duma.bg
ÕÂÔÓ˙˜‡ÌË Ï‡ÚÂË‡ÎË ÏÓÊÂ ‰‡ ÌÂ
·˙‰‡Ú ÔÛ·ÎËÍÛ‚‡ÌË. ÕÂÔÓÚ˙ÒÂÌË ‰Ó
3 ÏÂÒÂˆ‡ ıÓÌÓ‡Ë ÌÂ ÒÂ ËÁÔÎ‡˘‡Ú.
–˙ÍÓÔËÒË ÌÂ ÒÂ ‚˙˘‡Ú.

œÓÙ. ‰.ËÍ.Ì. —“ŒflÕ ƒ≈Õ◊≈¬,
·Ë‚¯ ÂÍÚÓ Ì‡ ”ÌË¡»“
fl¬Œ– ¡ŒΔ¿Õ Œ¬,
Ì‡Ó‰ÂÌ ÔÂ‰ÒÚ‡‚ËÚÂÎ

НА ТОЗИ ДЕН СА РОДЕНИ

- —Ú‡ıÛ‚‡ÚÂ ÎË ÒÂ, ˜Â ˘Â ÛÏÂÚÂ
ÓÚ ÍÓÓÌ‡‚ËÛÒ?
- ¿Á ËÏ‡Ï ËÔÓÚÂÍ‡, ÏÂÌ ˘Â ÏÂ
ÒÔ‡ÒˇÚ!

Умереното напълняване,
когато човек е на 50 години,
може да удължи живота, ако
преди това теглото е било нор-
мално и не се стигне до затлъ-
стяване, твърдят американски
лекари, цитирани от ЮПИ.

Експерти, които не са уча-
ствали в изследването, обаче
предупредиха, че това не озна-
чава да започнем спокойно да
трупаме килограми. Участни-
ците, затлъстели на тази въз-
раст и продължили да напълня-
ват, всъщност имали по-малък
шанс да доживеят старини.

Учените, ръководени от

Експерти от Цюрихския университет,
Швейцария, са установили, че вид дреб-
ни примати са склонни да подслушват
роднините си за собствена изгода, пише
сп. “Сайънс адвансис”. Учените отбеляз-
ват, че в това отношение хората не са се
отдалечили много от маймуните.

Специалистите са наблюдавали пове-
дението на обикновени мармозетки, кои-
то са изключително общителни. В хода
на изследването учените са установили,
че записите на “разговори” между себе-
подобни представляват по-голям интерес
за мармозетките, отколкото самотното
“мърморене” на отделни екземпляри.

“Мармозетките повече се вълнуват от
разговорите на сродниците си, ако доло-
вят, че могат да извлекат някаква полза
от тях”, подчертават изследователите.

Няколко смели бащи
решиха да споделят сво-
ите забавни преживява-
ния с децата и да го на-
правят онлайн, за да се
усмихнем и ние, заедно с
тях. Събитието ще се
излъчва във фейсбук
страницата на Седмица-
та на брака днес, 11 фе-
вруари, от 18,30 ч. Запо-
вядайте да се посмеем
заедно с бащинските ис-
тории на Мишо Стефа-
нов и Веско Тонов, при-
зовават организаторите
на проявата. По време на
събитието те ще споде-
лят какви са техните ре-
цепти за “успешен” брак
и още...

Смели бащи разказват
забавни истории онлайн

С най-новата си песен “До-
виждане” джентълмените на мо-
дерния латино ганг Торино и
Пашата доказват, че може да се
сложи край на лъжата. Видеото
на парчето, което събра вече
близо 100 хиляди гледания в
YouTube, всъщност връща вяра-
та в най-истинското чувство;
дава кураж да кажеш “стоп”, ко-
гато си мамен; разказва за сила-
та на мъжкото приятелство и мя-
стото на любимото момиче в
него... Цяла история, събрана в
2,52 минути - добра причина да
засилиш музиката и споделиш
ритъма на макс, категорични са
феновете на атрактивния музи-
кален дует.

Но преди да чуете сто пъти
“Довиждане”,  трябва да знаете,
че всяка прилика с действител-
ни лица и събития е романтична
и не е случайна. Няма как сед-
мицата на любовта да е истин-
ски гореща без песента на То-
рино и Пашата, а те винаги зна-
ят как се стреля точно в сърце-
то и се докосва душата.

Забързани във всекидневието, често
пропускаме да видим живота с деца
откъм забавната му страна

СНИМКА PURVITE7.BG

Мишо Стефанов и прекрасното му семейство

„Довиждане”
слага край
на лъжата

Новата песен на Торино
и Пашата предизвика
страхотен интерес
минути след премиерата

Напълняването след 50-годишна възраст може да удължи живота

Маймуни обичат
да подслушват

Животът ни поднася
богатство от солени,
сладки и сладко-кисели
случки и преживявания,
а и трагикомични исто-
рии. Забързани във все-
кидневието, често пропу-
скаме да ги видим откъм
забавната им страна и да
се посмеем. Израстване-
то на всяко дете, че и
родител, е свързано с
много предизвикателства,
с палитра от емоции и
преживявания... И ако
животът ни поднася ли-
мони, нека се учим как
да си правим по-често ли-
монада с тях.

Мишо Стефанов е
консултант и обучител

по стратегически, пуб-
лични и междуличностни
комуникации с над 13-го-
дишен опит както в света
на бизнеса, така и в този
на организациите с кау-
за. Вече е впечатлил пуб-
ликата на събитие на
TEDxSofiaUniversity с
вдъхновяваща история, в
която споделя как 9-го-
дишната му дъщеря е
усвоила уменията на
бъдещето.

Веско Тонов е видео
продуцент, консултант и
основател на “Видео фа-
брика”. Като част и от
екипа на Седмицата на
брака у нас, негова заслу-
га са голяма част от ин-

тервютата и клиповете
по повод на инициатива-
та и от Училище за успе-
шен брак.

Разказването на забав-
ни истории е част от
събитията в рамките на
Седмицата на брака, коя-
то се провежда до 14 фев-
руари и се организира в
България за десети път,

както ДУМА писа. Кам-
панията обхваща над
25 страни по света и има
за цел да обедини обще-
ствените усилия за на-
сърчаването на брака и
традиционните семейни
ценности и да помогне на
двойките по пътя им към
изграждането на успе-
шен брак.

проф. Хуей Чжън от универ-
ситета на Охайо, са обрабо-
тили данни за две поколения
участници в изследването за
сърдечно здраве “Фламингам”,
започнало през 1948 г. Те са
ги групирали в категории, в
зависимост от килограмите им
през годините.

Хората с нормално тегло
на средна възраст - индекс на
телесната маса от 18,5 до 24,9,
които постепенно започнали
да напълняват, са живели по-
дълго от запазилите младежки-
те си килограми през целия си
живот. Затова пък, ако вече са

имали излишно тегло на 50 го-
дини и продължат да пълнеят,
са с най-висок риск от ранна
смърт.

“Умерените допълнителни
килограми на старини може да
осигурят защита срещу храни-
телен и енергиен дефицит, ме-
таболитен стрес, отслабване и
отпадане, загуба на мускулна
и костна плътност, причинена
от хронични болести като
сърдечна недостатъчност”,
обясни проф. Чжън.

Резултатите от изследване-
то са публикувани в сп. “Го-
дишник по епидемиология”.

Не бива обаче да се
допуска затлъстяване
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Георги

ГЛЕДАЙТЕ

ФУТБОЛ
ПО ДИЕМА СПОРТ
КУПА НА БЪЛГАРИЯ
14.30 Спортист Св - Лудогорец
(в Разград)
ПО БНТ 3
КЛУБЕН МОНДИАЛ В КАТАР
16.55 Ал Ахли - Палмейрас
(малък финал)
19.55 Байерн М - Тигрес (финал)

Собственикът на Локо Пд Христо Крушарски и капитанът
на отбора Димитър Илиев (вдясно) представиха новия спонсор
на клуба в присъствието на мениджъра в компанията Велислава Колева

Собственикът на Локо Пд
Христо Крушарски представи
новия спонсор на клуба “Уин-
бет”, с който подписа 3-годи-
шен договор.

“Разговорът с “Уинбет”
беше кратък, ясен и точен.
Надявам се в бъдеще те да не
са само спонсори, а да станат
и част от собствеността. За-
виси как ще представим пред-
приятието и как то ще започ-
не да заработва пари”, комен-
тира Крушарски. Той разкри
и параметрите по договора:
“Нашият недостиг е малък.

И Локо Пд се уреди
със спонсор

500 000 не ни достигат на
година за издръжката на от-
бора. Сега няма да ми дости-
гат 200 000.”

Бизнесменът, който се за-
нимава с производство на ра-
кети против градушки, бе оп-
тимист за бъдещето на клуба
си. “Ситуацията в света е
стряскаща, но не ме плаши.
Имаме проблеми, но Локомо-
тив скоро ще си покаже глава-
та над водата. Започвам про-
екти в Турция, Уганда, Ар-
жентина и други държави. Ло-
комотив да е спокоен за след-

ващите 50 години”, каза в свой
стил Крушарски.

Вече всички клубове от
efbet Лига имат спонсорски
отношения с компании за
спортни залози. Локо Пд е

шестият отбор от елита, на
който “Уинбет” става спон-
сор. Останалите са ЦСКА-Сф,
Царско село, Ботев Пд, Ботев
Вр и Етър. Договори с “Еф-
бет” имат Лудогорец, Арда,

Берое, ЦСКА 1948, Черно
море и Монтана, както и ця-
лата Първа лига. Столичните
Левски и Славия са спонсори-
рани съответно от “Палмс
бет” и “Бет 365”.

Ясен Петров продължава да изяс-
нява състава на националния отбор по
футбол преди старта на световните
квалификации. Новият селекционер на
България призна, че ще вика само най-
подготвените и нямало да се влияе от
мениджърски интереси. Очаква се той
да направи и подмладяване, защото с
тези футболисти в последните години
не се случи нищо положително.

Петров каза, че преди да подпише
договора си, е имал само едно изисква-
не към БФС. Поискал е заплатата му да
бъде с 1000 лева повече от предложе-
ното, за да е по “Реда на Фибоначи”

Ясен Петров бистри националите
Селекционерът ще вика само най-подготвените футболисти

(редица от числа, всяко от които се
получава като сума от предходните две).

“Ще пътуваме много в чужбина и в
България и на всеки, който ми “бръкне
в окото”, ще му бъде отворена врата-
та. Надявам се да бъдем затруднени в
избора. Вярвам, че имаме футболисти,
с които можем да свършим работа. Не
става въпрос само за себераздаване.
Най-важното е те да са умни. Ще опи-
таме да вкараме идея. Нямаме много
време, наясно съм, но ще опитаме”,
каза Петров пред бТВ.

България започва участието си в
квалификациите на 25 март с домакин-

ство на Швейцария. Три дни след това
отборът приема Италия, а след още
три гостува на Северна Ирландия.

“Човек трябва да има мечти. Целта
е да се представим най-добре. Много
трудно се работи и играе в България,
защото имаме свой, български начин
на мислене. Първо сме негативно на-
строени, много сме критични. Не знам
колко сме в момента - 7 милиона или
под 7 милиона, но всички разбират от
футбол и от политика и всички са спе-
циалисти. Различно е да ръководиш
отбор, защото работиш с хора”,
допълни философски Петров.СНИМКА БТВ

Григор Димитров (№21 в света) се кла-
сира за III кръг на “Аустрелиън оупън”.
Най-добрият ни тенисист смачка Алекс
Болт (Авл, №166) със 7:6 (1), 6:1, 6:2.
Българинът спечели мача за два часа. Той
имаше проблеми само до тайбрека на
първия сет, до който се стигна след липса
на пробиви. В него обаче Димитров бе
повече от категоричен. Той направи два по-
редни минипробива и поведе с 4:1, след
което взе още 3 поредни топки. Именно
тук Гришо пречупи австралиеца, въпреки
бурната подкрепа от трибуните.

Във втория сет Димитров спечели
първите 5 гейма, с което предреши изхода
му. В третата част Гришо направи ранен
пробив на нула. След това дръпна с 3:0 и
позволи на Болт до края да вземе две от
подаванията си. В осмия гейм, когато сер-
вираше за мача, Гришо допусна изоставане
от 0:30, но се съвзе и победи австралиеца,
участвал с “уайлд кард” и само веднъж до-
стигал до III кръг.

В него Димитров ще срещне стария си
познайник Пабло Кареньо Буста (Исп, №16).
Срещу третата ракета на Испания в момен-
та Гришо има 3 победи и 3 загуби, но е
спечелил и двата си мача на твърда настил-
ка. Двубоят ще бъде в петък, а победителят
ще срещне на 1/8-финалите Доминик Тийм
(Ав, №3) или Ник Кириос (Авл, №47). За
победата над Болт Гришо заслужи 45 т., с
които ще се върне в топ 20 с 2305 т.

Гришо смачка
австралиец
в Мелбърн

Славия привлече
централния защитник
Надер Гандри. Тунизи-
ецът с френски паспорт
ще бъде преотстъпен
при “белите” до края на
сезона. 26-годишният
бранител е собственост
на белгийския Вестерло,
а преди това е носил
екипа на Антверп. Ган-
дри има и един мач за
националния отбор на
Тунис през 2019 г.

“Белите” изгониха в
понеделник Венцислав
Христов и Христо Ива-
нов, които не са нужни
на руския треньор

Славия взе тунизиец
Александър Тарханов.

“Състоянието на
отбора е добро. За жа-
лост контролите бяха
неудачни, но се надява-
ме да се получат неща-
та в първенството.
Трябва да започнем да
реализираме ситуации-
те, а и да покрием греш-
ките в защита”, обяви-
пред dsport.bg Тарха-
нов . Той подготвя
“белите” за рестарта
на първенството, в
който Славия посреща
ЦСКА-Сф в събота.

“Дали ще измъкнем
точки, ще разберем, ко-

гато мачът свърши. Ще
бъде борба. Времето
ще е лошо. Не искам да
гадая какво ще се слу-
чи. Ние играем за побе-
да. Имаме доста млади
играчи, с тях се работи
по-трудно, защото е
нужно време. Имал съм
по-сложни ситуации в
Русия и съм се справял.
Три пъти съм спасявал
Криля Советов, два
пъти Урал и веднъж
ЦСКА М. Винаги се е
получавало и ще се
справя и в тази ситуа-
ция”, добави бодро
руснакът.

СНИМКА PFCSLAVIA.COM

Защитникът Надер Гандри позира с фланелката на Славия

Никола Попов ще свири
дербито в “Овча купел”

Рефер №1 за 2016 г. Никола
Попов ще свири дербито на първия
пролетен кръг на efbet Лига между
Славия и ЦСКА-Сф. Срещата е в
събота от 17.30 ч. на стадиона в
“Овча купел”. Попов е син на зам.
изпълнителния директор на БФС
Антон Попов. Наряди за XVII кръг
получиха още: петък, 17.30: Ботев
Пд - Арда (Драгомир Драганов);
събота, 12.30: Ботев Вр - Берое
(Волен Чинков); 15.00: Черно море
- Локо Пд (Станислав Тодоров);
неделя, 14.30: ЦСКА 1948 - Царско
село (Ивайло Стоянов); 17.00:
Левски - Монтана (Георги Дави-
дов); понеделник, 16.00: Лудогорец
- Етър (Георги Кабаков).

НАКРАТКО


